
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: آزمون کنکور تجربی 23 مهر

آموزشگاه آبادگران

در عبارت «عاجز ترِ ملوك آن است که از عواقب کارها غافل باشد و مهمّات ملک را خوار دارد و هرگاه که حادثۀ بزرگ افتد موضع هضم و احتیاط - 1
مُهمل گذارد و از فرایض احکام جهان داري، آن است که در تلافیِ خلل ها پیش از تمکّن خصم، مبادرت نموده شود و به نفاق دشمن التفات نیافتد و عزیمت

را به تقویت راي پیر و تأیید بخت جوان به امضا رسانیده شود.»  جمعاً چند غلط املایی و رسم الخطی هست؟

چهار سه دو یک

در مصراع «همه درگاه تو جویم همه از فضل تو پویم» «همه از فضل تو پویم» یعنی: - 2

تنها راه را در شناختن بخشش هاي تو می دانم. فقط در جست و جوي برتري ها هستم.

فقط فضیلت انسان در شناخت بخشش توست. تنها در پی فضل و بخشش تو هستم.

در کدام عبارت واژة مشخص شده از نظر املایی نادرست است؟ - 3

حکم ایزدي عین صواب است و در آن سهو و زلتّ و غفلت صورت نبندد.

عاقل از منافع دانش هرگز نومید نگردد و در رفع مکاید دشمن تأخیر صواب نبیند.

با این همه عجز ظاهر از فضیلت راي راست محروم و از مزیتّ اندیشۀ ثواب بی نصیب.

و از نادانی است طلب منفعت خویش در مضرّت دیگران و چشم داشتن ثواب آخرت به ریا در عبادت.

کدام بیت با بیت: «دل هر ذره را که بشکافی    آفتابیش در میان بینی» قرابت معنایی دارد؟ - 4

 چو ذره هر دو عالم مختصر شد  چو خورشید جمالت جلوه گر شد

 به ذره اي نرسد آفتاب را نقصان  هزار ذره اگر کم شود ز روي هوا

 حرفی است از هزاران کاندر عبارت آمد  این شرح بی نهایت کز زلف یار گفتند

یک مرغ دل نماند نگشته شکار حسن  از دام زلف و دانه خال تو در جهان

پیام کدام بیت متفاوت است؟ - 5

 معنی عفو و رحمت آمرزگار چیست؟  سهو و خطاي بنده گرش اعتبار نیست

 فیض عفوش ننهد بار گنه بر دوشم  هست امیدم که علی رغم عدو روز جزا

 همه نوري و سروري همه جودي و جزایی  همه عزّي و جلالی همه علمی و یقینی

 همه بیشی تو بکاهی همه کمّی تو فزایی  همه غیبی تو بدانی همه عیبی تو بپوشی

همۀ آرایه هاي «تکرار - جناس تام - جناس ناقص» در کدام بیت وجود دارد؟ - 6

 بیفزاید اي شاه مقدار تو  اگر داد دادن بود کار تو

 غیر را در خلوت ما راه نیست  هر دلی از سوز ما آگاه نیست

 در هزیمت خویش را بر زد به آب از اضطرار  در عزیمت جنگ بودش چون بدید آن رستخیز

 چون تو با بد بد کنی پس فرق چیست؟  گر فراق بنده از بد بندگی است

در کدام بیت «صفت نسبی» وجود دارد؟ - 7

گر زان که بشکستی قفس بنمودمی پرواز را من مرغکی پربسته ام زان در قفس بنشسته ام

 کیست کند با چو منی همسري  در بن این پردة نیلوفري

 سهمگنی نادره جوشنده اي  دید یکی بحر خروشنده اي

 کز همه شیرین سخنی گوش ماند  لیک چنان خیره و خاموش ماند
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در همۀ گزینه ها به جز گزینۀ .................. بن مضارعی وجود دارد که اسم هم معنی با بن می  سازد. - 8

شناختن – دیدن – گریستن – خوردن – خریدن خندیدن – شنیدن – فهمیدن – گرفتن – خریدن

گریستن – نشستن – پریدن – گرفتن – فروختن کشیدن – خواستن – رهانیدن – گذاشتن – خوابیدن

توصیۀ عنصرالمعالی به فرزندش در عبارت «تا گندم نماي جو فروش نباشی» در کدام گزینه آمده است؟ - 9

دل اي رفیق بر این کاروانسراي مبند به سان آینه با کاینات یکرو باشی آلودگی خرقه خرابی جهان است.  گندم از گندم بروید جو ز جو

در کدام بیت به ناپایداري دنیا اشاره نشده است؟ - 10

 پس اینجا خواه عزت خواه خواري ندارد هیچ اینجا پایداري

 تا کیمیاي عشق بیابیّ و زر شوي  دست از مس وجود چو مردان ره بشوي

 عاقبت خاك شد و خلق به دو می گذرند  آنکه پاي از سرِ نخوت ننهادي بر خاك

 که در زمانه کسی جاودان نیاساید  بیا و در پیِ آسایش عزیزان کوش

مفهوم همۀ ابیات یکسان است؛ به جز.................... - 11

دولت و محنت نماند شادي و غم بگذرد  صبر کن اي دل که آخر رنج تو هم بگذرد 

پسته را خون می شود دل تا لبی خندان کند  دامن شادي چو غم آسان نمی آید به دست 

زود می آیند و زود می گذرند شاد و بی غم بزي که شادي و غم 

که عمر را عوض و وقت را قضایی هست  به عیش کوش و مپندار همچو نااهلان 

بیت زیر با کدام بیت ارتباط معنایی ندارد؟  - 12
 عجایب نقش ها سازي سوي خاك»  «فروغ رویت اندازي سوي خاك  

 عارف از خنده می در طمع خام افتاد  عکس روي تو چو در آینه جام افتاد

 این همه نقش در آیینه اوهام افتاد  حسن روي تو به یک جلوه که در آینه کرد

 یک فروغ رخ ساقی است که در جام افتاد  این همه عکس می و نقش نگارین که نمود

با ما چه همره می کنی چیزي بده درویش را چون جلوة مه می کنی وز عشق آگه می کنی

کدام ابیات با یکدیگر تناسب معنایی دارند؟  - 13
 و اندر آن برگ و نوا خوش ناله هاي زار داشت   الف) بلبلی برگ گلی خوشرنگ در منقار داشت 

 دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار  ب) آفرینش همه تسبیح خداوند دل است
 عقل و صبرم ببرد و طاقت و هوش  ج) دوش مرغی به صبح می نالید

 بلبل به غزل خوانی و قمري به ترانه  د) هر کس به زبانی سخن حمد تو گوید
 عندلیبان را چه پیش آمد هزاران را چه شد  هـ) صد هزاران گل شکفت و بانگ مرغی برنخاست

 نه همه مستمعی فهم کند این اسرار  و) کوه و دریا و درختان همه در تسبیح اند

ب ـ ج ـ د ـ هـ الف ـ ج ـ هـ  ـ و  ب ـ ج ـ د ـ و  الف ـ ب ـ د ـ و 

معناي «راست» در کدام گزینه با معناي آن در بیت زیر یکسان است؟  - 14
داده تنش بر تن صحرا یله» «راست به مانند یکی زلزله

همی گَرد بر شد به خورشید راست ز سوي خزر ناي رویین بخاست 

هیچ عاشق سخن سخت به معشوق نگفت   گل بخندید که از راست نرنجیم ولی

ز بس خواري شده با خاكِ ره راست به صد زاري ز خاك راه برخاست  

آیینه به دست، روي خود می آراست ماهی که قدش به سرو می ماند راست
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در همۀ بیت ها به جز .................. ، دو مورد حذف فعل به قرینۀ معنایی رخ داده است. - 15

وحشی، کسی که دیدة بخت تو خفته خواست شکر خدا که مرد به بیداري فراق

خرمن مه به جوي خوشۀ پروین به دو جو آسمان گو مفروش این عظمت کاندر عشق

که ز انفاس خوشش بوي کسی می آید مژده  اي دل که مسیحا نفسی می آید

به زهر طالب از آن سان که دیگران به عسل به درد مایل از آن سان که دیگران به دوا

در کدام بیت آرایۀ «تلمیح» وجود ندارد؟ - 16

که دست هاي من امشب به سیب او نرسید؟ درخت وسوسه بارآوري نکرد مگر؟

که آن فرشته صداي بهشت خود نرسید دوباره می کشدم دل به دوزخ آشامی

که بار عشق براي فرشته سنگین بود خدا امانت خود را به آدمی بخشید

به هم هنوز گره می زند لیالی را نزد ستارة فجر از جبین لیلی و قیس

در کدام بیت «تشبیه» کمتري آفریده شده است؟ - 17

روان نیست نقدي به بازار عشق بیار آب حسرت که جز سیم اشک

چون سیه چشم که بر سرمه فروشان گذرد بی نیاز از بر ارباب کرم می گذرم

که کشت عشق را از می دهیم آب به شادي و به رامش خور می ناب

چون مرا در پیش رویش زهرة گفتار نیست؟ طوطی از آیینه می گویند می آید به حرف

عباراتِ زیر با کدام بیت، قرابت مفهومی دارد؟  - 18
میفکن به روز جزا کار خود را»    «حساب خود اینجا کن آسوده دل شو 

هر که در مدّ نظر روز حسابی دارد    دم نشمرده محال است برآرد چون صبح 

که بی حساب تو را نوبت حساب رسید  گشود دفتر انصاف خط، مهیاّ شو 

آن چه امروز توان کرد به فردا مگذار    خود حسابی خط پاکی است ز دیوان حساب 

چون صبح هر که در دل بیم حساب دارد    از سینه برنیاید نشمرده یک نفس را 

کدام بیت، با بیت زیر قرابت مفهومی دارد؟  - 19
وان که دید، از حیرتش کلک از بنان افکنده اي» «هیچ نقاشت نمی بیند که نقشی برکشد 

کاین همه نقش عجب در گردش پرگار داشت   خیز تا بر کلک آن نقاش جان  افشان کنیم 

زنگ از دل می برد آیینۀ ادراك را  آه از این نقاش شورانگیز کز نقش بیان   

که نقش هستی من بی نفس چرا بسته است  گداخت حیرت نقاش رنگ تصویرم   

کاندازه ندارد صفت روي نکویت  نقاش به اندازه کشد نقش تو را چون؟ 

واژة «عمارت» در یک بیت به اشتباه نوشته شده است، آن بیت کدام است؟ - 20

نی گفت و نی اشارت نی میل اغتذایی   نی حکم و نی عمارت نی غسل و نی طهارت  

ویرانسراي دل را گاه عمارت آمد   خاك وجود ما را از آب دیده گل کن  

عمارت کن مرا آخر که ویرانم به جان تو   سماع گوش من نامت سماع هوش من جامت  

ز آب و گل بود اینجا عمارت هاي کاشانه جدا کن آب را از گل چو کاه از دانه اي ساقی

آرایۀ «حسن تعلیل» در کدام بیت دیده می شود؟ - 21

شاید که چو وابینی خیر تو در این باشد   غمناك نباید بود از طعن حسود اي دل  

که چندین گل اندام در خاك خفت عجب نیست بر خاك اگر گل شکفت  

کت خون ما حلال تر از شیر مادر است اي نازنین پسر تو چه مذهب گرفته اي

چون صبر توان کرد که مقدور نمانده ست صبر است مرا چارة هجران تو لیکن  
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در کدام گزینه هر دو نوع حذف دیده می شود؟ - 22

به دهان خاکش اگر نام ز حاتم ببرد   آنکه بر دامن احسان تواش دسترسی ست

که بد و نیک ندیده ست و ندارد نگهش من همان به که ازو نیک نگه دارم دل  

تأثیر اختران شما نیز بگذرد   اي مفتخر به طالع مسعود خویشتن  

از می لعل حکایت کن و شیرین دهنان گفت حافظ من و تو محرم این راز نه ایم

واژة داد در کدام بیت متفاوت است؟ - 23

نقطۀ خال تو را تفسیر نتوانست کرد   گرچه خط داد سخن در مصحف روي تو داد  

تو بده داد و مباش از حب مقتولان جدا   روز محشر داد بستاند خدا از قاتلانش   

باز آ که من به عفو گناهت ضمان شدم   دوشم نوید داد عنایت که حافظا  

به خاك پاي عزیزت که عهد نشکستم   اگر چه خرمن عمرم غم تو داد به باد  

در کدام عبارت «غلط املایی» وجود دارد؟ - 24

جمالی که زبان فصاحت از بیان صباحت او عاجز آید، چنان که در شب تاري صبح برآید. 

عالم هر روز زیادت نظام و طراوت پذیرد و البته دور چرخ و قصد دهر تیرگی را به صفوت آن راه ندهد. 

به حکم تجارب روشن می گردد که عاقل را از حطام این دنیا به کفاف خرسند باید بود و بدان قدر که حاجات نفسانی فرو نماند قانع گشت. 

مرد گفت: آهن در بیغولۀ خانه بنهاده بودم و موش آن را تمام خورده بود. بازرگان گفت: آري دندان موش بر خواییدن آن قادر باشد. 

در کدام گزینه مجاز به علاقۀ وسیله دیده نمی شود؟ - 25

وز جانب ما هنوز محکم   تو عهد وفاي  خود شکستی  

از دست تو پیش پادشا من    گفتم که شکایتی بخوانم  

قیاس کردم و ز اندیشه ها و راست هنوز نیازمندي من در قلم نمی گنجد

کز عهدة شکرش به در آید   از دست و زبان که برآید   

- عیّن الکلمۀ التّی تکمّل جملۀَ ما قبلها: 26

 إنّ العلم أحسنُ من المال،  نعلم أنّ للعالم أصدقاء کثیرین،  ولکنّ لصاحب المال أعداء کثیرین،  هذا هو الفرق بین العلم و المال! 

-   «نحنُ قادرونَ علی وصف تلک الشَجرة ذات الغصون النّضرة ولکنّنا لا نستَطیعُ أن نصفَ خالقها!» 27

ما قادر به توصیف آن درخت با شاخ و برگ هاي تازه اش هستیم؛ اما نخواهیم توانست که آفرینندة آن را توصیف کنیم!

ما می توانیم یک درخت داراي شاخه هاي تازه را به خوبی وصف نماییم، ولی نمی توانیم خالقش را توصیف کنیم!

ما می توانیم آن درخت داراي شاخه هاي تر و تازه را توصیف کنیم، اما نمی توانیم خالقش را وصف کنیم!

ما به توصیف آن درخت تر و تازه و شاخ و برگ هایش تواناییم اما قطعاً از وصف آفرییندة آن عاجزیم!

- عیِّن مضارعاً لیس معادلاً للالتزامی الفارسی: 28

 امُرنا بأن لا نغضب، ولکنّنا نغضبَ، و هذا الأمر شائع بیننا!  لعلّ الإنسانَ یعرفُ الحضارات مِن خلال الکتابات و التّماثیل! 

 کأنّ هذا الجبل أعلی من بقیۀِ الجبال، لیتنی أصعد إلی رأسه!  لیتنا نقرأ آراء عدّة کُتاب حول هذا الموضوع لنأخذ نتیجۀً صحیحۀً! 

حیح للفراغ حتّی تُصبح جملۀ کامِلۀ: «تلکَ ..................» عیِّن الصَّ - 29

الدرجاتُ العالیۀُ!   درجاتٌ عالیۀٌ!   عبونَ ناجِحونَ!   اللاِّ لاعِبونَ ناجِحونَ!  

:« حیح عن رقم « - عیِّن الصَّ 30

 مِأَتَینِ و سبعۀ و خمسین.   مأتَینِ و ستّۀ و خَمسِین.  مأتَینِ و خمسین و ستّۀ.  مأتَینِ و سبعین و ستّۀ.  

256

- کَم شهراً فی خمس سنواتٍ؟ 31

سبعون ستّون أربعون خمسون
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عیّن الأصحَّ و الأدقَّ فی الأجوبۀ  للِتّعریب:   - 32
«براي رساله خود مقدّمه اي در هشت صفحه نوشتم و دو هفته قبل سه صفحه ي آخر آن را تصحیح کردم!»

ألفّت ثمانی صفحات لمقدّمتی فی الرسالۀ و صحّحت ثالث صفحات منها قبل اسُبوعین!  ألفّت ثمانی صفحات لمقدّمۀ رسالتی و قبل اسُبوعین صحّحتها ثلاثۀ صفحات من آخرها! 

لرسالتی کتبت مقدّمۀ فی ثامن صفحات و صحّحتها قبل اسُبوعین اثنین ثلاث صفحات منها!  کتبت لرسالتی مقدّمۀ فی ثمانی صفحات و صحّحت ثلاث صفحات من آخرها قبل اسُبوعین! 

ز للإمتحانِ بوحدِكَ!: قالَ المدیرُ للتّلمیذ المتأخّر: إذهب إلی غرفۀ سبع مائۀ و اثنتین و ستّین و جَهِّ - 33

مدیر به دانش آموز متأخّر گفت: به اتاق نهصد و شصت و دو  برو و براي امتحان دادن تنهایی آماده شو!

مدیر به دانش آموزي که دیر رسید گفت: به اتاق هفتصد و شصت و دو  برو و براي امتحان دادن آماده شو!

مدیر به دانش آموزي که دیر رسیده بود گفت: به اتاق نهصد و شصت و دو  برو و تنهایی براي امتحان آماده شو!

مدیر به دانش آموز تأخیرکرده گفت: به اتاق هفتصد و شصت و دو برو و تنهایی براي امتحان آماده شو! 

- عیّن الصّحیح: 34

 العُملاء: هم الذّین یعملون لراحۀ النّاس!  الحَنیف: هو الذّي لا یَعبد إلاّ االله الواحد! 

 البُحیرة: یدخل ماء الأنهار فیها و هی أکبر من البحر!  یوم الخمیس: الیوم السادس من الأُسبوع و قبله یوم الجمعۀ! 

- أيُّ جُملَۀٍ فیها أحَدُ العقود؟ 35

حمَۀِ.  رْ ساعَۀٍ خَیْرٌ مِن عِبادَةِ سَبعینَ سَنَۀً.  شارَكَ فی الحربِ مِئَۀُ جنديٍ.  أنْزَلَ االلهُ جُزءاً واحداً مِنَ الرَّ  الَْعِبادَةُ عَشَرَةُ أجزاءٍ.  تَفکُّ

حیح فی التعریب: عَیَّن الصَّ - 36

ابر بخاري است در هوا که از آن باران می بارد: الغیم بخارٌ فی الجوِّ یُنْزِلُ منه المَطَر.   شاخه هاي درختان در بهار تروتازه است: غُصنُ الأشجار فی الربیع نضَرةٌ.   

ساعت  به مدرسه می روم: اذَهَبُ الِی المدرسۀ فی الساعۀ الثامنۀ و النصف.     7براي شما نامه اي خواهیم نوشت: سوف اکَْتُبُ لکم رسالۀً.    :30

أيّ عبارة ما جاء فیها الترکیب الوصفیّ؟ - 37

الزرّافۀ لاتنام فی الیوم الواحد إلاّ أقلَّ من ثلاثین دقیقۀً.   الصّین أوّل دولۀ فی العالم استخدمتْ نقوداً و رقیۀ  

أنفقَ صدیقی أمواله إنفاقاً فکان مؤمناً باالله.   قل یا أهل الکتاب تعالوا إلی کلمۀ سواء بیننا و بینکم»  

نِ الأَقرَبَ لمِفهوم العباراتِ: - عَیِّ 38

 مَن طَمَعَ باِلکثیر لم یَحصُل علی القَلیل. الإنسانُ حریصٌ علی ما مُنِعَ.  

 حاوَلَ والدُِ صدیقی أَن یُنقِذَه مِنَ الخَطَأ الذّي وَقَعَ فیه ولکنِ دونَ جَدوي. والدُِ صدیقی ما کان ناجِحاً فی انقاذِ ابنه مِنَ الخَطأ.   

سُ مَنَعَ التَّلامیذَ من استهزاءِ الآخرینَ فَنَجَح فی ذلکِ. تَلامیذُه لمَ یَتوقّفوا عَن الإستهزاءِ.    المُدَرِّ

ضا.  رَّ و عَدَم الرِّ ها: آلآلهۀ کانوا یَجلِبونَ للِنِّاس الشَّ  کانَ الهَدَفُ مِن تقدیمِ القَرابین للآِلهَِۀِ کَسبَ رِضاها و تَجَنُّبَ شَرِّ

عیّن الصّحیح فی صیّغ الأفعال: - 39

هاتان التلمیذتان ساعَداً معلّمهما فی الصّف!   یَسمعون المؤمنون صوت القرآن کلّ صباح!   یا بنتی! أَحسِنی إلی الفقراء و المساکین!   لن علی االله فی حیاتهنّ!   المؤمنات تَتوکَّ

- فی أيِّ عِبارَةٍ الحرفُ المشبَّهۀ بالفِعلِ لا تُناسِبُ الجُملَۀَ؟ 40

عامِ.   مایَۀ لصَِید الحَیَواناتِ للحُصول عَلَی الطَّ مَ الرِّ ب یَنْجحَون فی الاِمتحانِ لأِنَّهم دَرَسوا کثیراً خِلال هذِهِ الأیِّام.   أَنَّ البَشَرَ تَعَلَّ  لعََلَّ الطُلاَّ

فونَ.   رُ شَأَنهَُ.   أنالا أَعرِفُهم کثیراً کَأَنَّهم أَشخاصٌ مُثقَّ  والدِي فَعَلَ لیَ الکثیرَ لیَتَنی أُقَدِّ

حیح عن السّاعۀ:  عیِّن الصَّ - 41

التِّاسعَۀ و خمس دقائق.  العاشرة إلاّ خمس دقائق.  التِّاسعَۀ إلاّ خمس دقائق.  الثّامنۀ إلاّ خمس دقائق. 

8 : 55

- اِذا کان الیوم الاوّل من الاسبوع .................. (الثلاثاء)  42
اِملأ الفراغات بجواب صحیح علی الترتیب: الثلاثاء، ..................،  ..................، الجمعۀ، السّبت، ..................، ...................

الرّابع - الخمساء - الاولی - الإثنتین   الأربعاء - الخمیس - الأحد - الإثنین   الرّبیع - الخمیس - الأحد - الثّانی   الأربعاء - الخامس - الواحد - الإثنان  

: «مُشارَکَۀ، إنتِْقال، مُقْتَدِر»؟ ِـ حیح ل ما هُوَ الوَزنُ الصَّ - 43

مُفاعلَۀ، افِتعال، مُفْتَعِل  مَفاعِل، إفتِعال، مَفعول  مُفَعَلَۀ، إِنفِعال، مُنْفَعِل  مُفاعَلَۀ، إنفِعال، مُفتَعِل 

5

آزمون کنکور تجربی 23 مهر

آموزشگاه آبادگران



عیّن ما لیس فیه أداة التّشبیه: - 44

کأنّ العلماء فی الأرض مصباح یضیء السّبیل للنّاس!   فضل العالم علی غیره کفضل النّبی علی امُّته!  

کُن مِثل البحر فإن رَمو حجراً إلیک، غرق الحجر!   یضرب االله الأمثال للِنّاس لعلّهم یتذکّرون!  

ۀ!» غۀ العربیِّۀ إلی الفارسیّۀ مستعیناً بمعجمٍ عربیّ - فارسیّ فی المکتبۀِ العامِّ ا قَصیراً باللِّ عیّن التّرجمۀ الصّحیحۀ: «ترجمتُ نص - 45

متنی کوتاه به زبان عربی را با استفاده از فرهنگ لغت فارسی - عربی در کتابخانه به عربی ترجمه کردم!  

 یک متن کوتاه عربی را در کتابخانۀ عمومی با کمک لغت نامۀ فارسی - عربی به زبان فارسی ترجمه کردم!

متنی کوتاه به زبان عربی را با کمک فرهنگ لغتی عربی - فارسی در کتابخانۀ عمومی به فارسی ترجمه کردم!

متن کوتاهِ به زبان عربی را با کمک فرهنگ لغت عربی - فارسی در کتابخانۀ عمومی ترجمه می کردم!

حیح:   عیّن الصَّ - 46
«پرنده باهوش تظاهر کرد که بالش شکسته است».

یتظاهر طائرٌ ذکیّ أنهّ مکسور فی الجناح.   تظاهر طائرٌ ذکیّ أنّ الجناحَهُ مسکورٌ.   ائر الذّکیّ بأَنهّ مَکسور الجناح.   یَتظاهر الطُّ  تَظاهر الطائُّر الذّکیّ بأنّ جناحَه مکسورٌ.  

عیّن الحروف المشبهۀ بالفعل لرفع الابهام منِ الجملۀ: - 47

تقول المدیرة لعلّ معلّمتکم لا تجیء الأسبوع القادم!   لیتنی قادرة علی مساعدة مظلومی العالم!  

کأنکّ قرأت الدرس ولکنّنی حتّی الآن ما قرأته!   انِّ مثل العلماء فی الأرض کمثل النّجوم فی السّماء!  

عیّن ما یَدُلُّ علی التّمنی لامرٍ غیرممکن - 48

و أَحْسِنوا إنَّ االله یُحبُّ المُحسنین   ولکِنّنا نغفل عنها و لم یَغفل االله عنها  

فیا عزیزتی لا تتکاسَلی أبداً، لعلّک تَنْجَحینَ فی الحیاة   لیَْتنی کُنت قد تعلّمت من صدیقی أنْ لا أَحزن علی کلّ مکروهٍ اوُاجِهُه  

عیّن الصحیح فی الترجمۀ: اُختی لا تحزن لأنهّا تضحک للحیاه حتی تَنجح قریباً: - 49

خواهرم غمگین نمی شود، زیرا او به زندگی می خندد تا به زودي موفق شود!  خواهرم غمگین نشو زیرا اگر به زندگی بخندي به زودي موفق می شوي!

دخترم اندوهگین مباش، با شادمانی زندگی کن تا در زندگی موفق شوي!  خواهرم ناراحت نباش زیرا زندگی براي خندیدن است و به زودي موفق می شوي!

عَیِّن الفِْعلَ الذّي لیَْس لهَُ فاعِلٌ. - 50

ۀ إداریٍّۀ فی الأُسبوعِ القادِم.   یَرْسِلُ المدیرُ بعضَ الموظفینَ إلی مُهمَّ مُها حُروفَ الْهجاءِ.  اسِتطاعَتِ المُعلَّمۀُ أَن تُعلِّ

هؤلاءِ المُجاهدونَ یُقابلِونَ و یُدافِعونَ عَنِ الْوَطنِ.   یوف فی الحَفلۀ التی انعقدت فی بیت رئیسِ الشَرکۀِ.   اکُرِم الضُّ

لازمۀ شناخت هر چیزي  .................. است و از آن جهت که ذات خداوند  .................. است، هر چیستی که براي او متصور شویم .................. - 51

تفکر عمیق در آن ـ متناهی ـ او را در حد تصورات ذهنی خود پایین آورده و محدود کرده ایم. 

تفکر عمیق در آن ـ متناهی ـ تا حدي به شناخت وي نزدیک شده ایم.

احاطه و دسترسی به آن ـ نامحدود ـ او را حد تصورات ذهنی خود پایین آورده و محدود کرده ایم.

احاطه و دسترسی به آن ـ  نامحدود ـ تا حدي به شناخت وي نزدیک شده ایم.

«اجتناب از شقاوت»، «گریز از نادانی و جهل» و «پرهیز از گناه و زشتی» که از اهداف اعطاي عوامل رشد و کمال است، به ترتیب با بهره گیري از - 52
کدام یک میسر می گردد؟

اختیار – عقل – گرایش به خیر و نیکی عقل  – اختیار – سرشت خداآشنا

اختیار – اختیار – گرایش به خیر و نیکی عقل  – عقل – سرشت خداآشنا

حرکت هر فردي به سمت اهداف بسته به چه چیزي است و اختلاف در اهداف ریشه در چه چیزي دارد؟ - 53

وسایل و ابزار – میزان کمالات و خوبی هاي کسب شدة انسان  بینش و نگرش – میزان توانایی ها و استعدادهاي انسان 

وسایل و ابزار - میزان بی نهایت طلبی انسان  بینش و نگرش – نوع نگاه و اندیشۀ انسان 

چرا نسبتی که  در آیه « أنتُْمُ الفُْقَرَاءُ إِلیَ االلهِ» بین خدا و انسان بیان شده است قابل تغییر نیست؟ - 54

چرا که انسان براي کمال، خود نیازمند عنایت خداوند است.  چراکه انسان نمی تواند از یک حدي به خدا نزدیک تر شود. 

چرا که خداوند پدیده ایست که ذاتاً بی نیاز از سایر مخلوقات است.  چرا که نیاز ما ذاتی و غناي خدا هم ذاتی به شمار می رود.
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بنا به دعاي «اللهم لاتکلنی الی نفسی طرفۀ عین ابدا» پیامبر (ص) از خدا چه می خواهد و این مسأله نشان دهندة کدام جنبه از خودشناسی است؟ - 55

لحظه اي به خود مغرور نشود. -"«وَااللهُ هُوَالْغَنِی الْحَمِیدُ»   لحظه اي او را به خود وامگذارد. - «وَااللهُ هُوَالْغَنِی الْحَمِیدُ»  

لحظه اي به خود مغرور نشود. - «أنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلیَ االلهِ»   لحظه اي او را به خود وامگذارد. -"«أنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلیَ االلهِ»  

بیت «دلی کز معرفت نور و صفا دید /  به هرچیزي که دید، اول خدا دید» با کدام یک از آیات زیر ارتباط بیشتر دارد؟ - 56

مَاوَاتِ وَالأْرْضِ»   «االلهُ نوُرُالسَّ «أنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إلیَ االلهِ»  

«ما رَأَیتُ شَیئاً الاِّ وَ رَأَیتُ االلهَ قَبلَهُ وَ بعَدَهُ وَ مَعَهُ»   مَاوَاتِ وَالأْرْضِ»    یسْألهُُ مَنْ فِی السَّ

پی بردن به وجود خدا به معناي درك .......... اوست که این امر براي انسان امري .......... به شمار می رود. - 57

هستی - محال و امکان ناپذیر هستی - ممکن و قابل دست یابی چیستی - محال و امکان ناپذیر چیستی - ممکن و قابل دست یابی

از مفهوم کدام گزینه نیازمندي عالم به خدا در «مرحلۀ بقا» مستفاد می شود؟ - 58

پدیدآورنده، هستی بخشی است که ضامن دوام وجود پدیده می شود. هر پدیده که وجودش عین ذاتش نباشد به پدیدآورنده نیازمند است. 

موجودات جهان پدیده هایی هستند که در هستی  یافتنشان به خدا تکیه دارند.  بی نیازي یک موجود از دیگري مستلزم پدیده نبودن آن موجود است. 

مفهومِ نیازمندي مخلوقات به خداوند متعال در هر آن، در کدام بیت بیان شده است؟ - 59

ما نبودیم و تقاضامان نبود  /   لطف تو ناگفتۀ ما می شنود لذت هستی نمودي نیست را  /  عاشق خود کرده بودي نیست را

خشک ابري که بود ز آب تهی  /   ناید از وي صفت آب دهی ما چو ناییم و نوا در ما ز توست  /   ما چو کوهیم و صدا در ما ز توست

عبارت «خلقت عالم از هرگونه بیهودگی مبرّاست». بیانگر  ..................  خدا می باشد که همین موضوع  ..................  است. - 60

حکمت - علت اصلی حقانیت عالم  حکمت - معلول اصلی هدفمندي عالم 

حقانیت - معلول اصلی حکیمانه  بودن عالم  حقانیت - علت اصلی هدفمندي عالم

بیت «اي باغ تویی خوش تر یا گلشن و گل در تو؟ یا آنکه بر آرد گل، صد نرگس تر سازد؟» با کدام یک از آیات مرتبط می باشد و اختلاف در نوع - 61
هدف ها ریشه در چه چیز دارد؟

«و ما خلقنا السماواتِ و الارض و ما بینهما لاعبین» - نوع نگاه و اندیشۀ انسان 

«من کان یرید ثواب الدنیا فَعِند االله ثواب الدنیا و الاخرة» - نوع نگاه و اندیشۀ انسان 

«من کان یرید ثواب الدنیا فَعِند االله ثواب الدنیا و الاخرة» - شناخت اهداف اصلی از فرعی 

«و ما خلقنا السماواتِ و الارض و ما بینهما لاعبین» - شناخت اهداف اصلی از فرعی 

با گام برداشتن به سوي چه چیزي رشد و کمال انسان و در نتیجه رستگاري او میسّر می شود و اولین گام در این حرکت کدام یک می باشد؟ - 62

تقرب به خدا - خداشناسی   خداشناسی - عبودیت   تقرب به خدا - خودشناسی   خداشناسی - خودشناسی 

کدام یک از موارد زیر از ثمرات سرمایۀ عقل به شمار نمی رود؟ - 63

تفکیک حق از باطل و حرکت به سوي حق   دریافتن حقایق و دوري از جهل و نادانی  

متفاوت جلوه دادن درست و غلط   تشخیص مسیر صحیح زندگی از راه هاي غلط  

بنابر آیۀ  سورة مبارکۀ محمّد (ص) «کسانی که بعد از روشن شدن هدایت براي آن ها، پشت به حق کردند» شیطان آنان را به چه سرانجامی گرفتار - 64
می کند؟

اعمال زشت شان را در نظرشان زینت می دهد و آنان را با آرزو هاي طولانی می فریبد.  

دنیا را درنظرشان زینت می یابد و آنان را با آرزوهاي طولانی فریفته می شوند.  

دنیا را درنظرشان زینت داده و آنان را از پیروي عقل بازمی دارد.  

اعمال زشت شان را در نظرشان زینت می دهد و آنان را از پیروي عقل بازمی دارد.  

25

جامع ترین و اصلی ترین هدف زندگی انسان چیست و هدف و مسیر هرکس با کدام عامل هماهنگی دارد؟ - 65

نزدیکی و تقرب به خدا - توانایی ها و سرمایه هایش   عبودیت و بندگی خدا - توانایی ها و سرمایه هایش  

عبودیت و بندگی خدا - عوامل درونی   نزدیکی و تقرب به خدا - عوامل درونی  
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اولین گام براي دست یابی به هدف نهایی خلقت انسان که .............. است، ................ می باشد. - 66

دست یابی به بهشت – خودشناسی عبودیت – خودشناسی

دست یابی به بهشت – تعقل و اندیشیدن عبودیت – تعقل و اندیشیدن

قرآن کریم به مطالبه گران مستمر و دائمی نعمت و پاداش دنیا، چه توصیه اي دارد؟ - 67

نیا وَ الاخِرَةِ»   نیا»   «فَعِندَ االلهِّ ثَوابُ الدُّ  «مَن کانَ یُریدُ ثَوابَ الدُّ

 «قُل انَِّ صَلاتی و نسُُکی وَ مَحیايَ وَ مَماتی»   «اللهِِّ رَبِ العالمَینَ»  

با توجه به روایات معصومین علیهم السلام، تعابیر: «سودمندترین دانش ها»، «دشمن حداکثري»، به ترتیب مربوط به کدام است؟ - 68

خودشناسی - نفس اماّره  خداشناسی - نفس اماّره  خودشناسی - شیطان  خداشناسی - شیطان 

کدام عبارت زیر پاسخگوي این سوال مهم است که: «چرا فقط خداوند می تواند نیاز انسان و هرموجودي را برطرف نماید؟» و ثمرة درك نیازمندي در - 69
موجودي مانند انسان چیست؟

ُ هُوَ الْغَنِیُّ الْحَمِیدُ»- پیش رفتن در مسیر بندگی  «وَااللهَّ »- پیش رفتن در مسیر بندگی  ِ «أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلىَ االلهَّ

ُ هُوَ الْغَنِیُّ الْحَمِیدُ»- افزایش خود شناسی  «وَااللهَّ »- افزایش خود شناسی  ِ «أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلىَ االلهَّ

رِ فی االلهّ ِ و فی قُدرَتِهِ» فکُّ کدام عبارت شریفه به ترتیب مؤید شناخت «صفات» و «چیستی» خداوند است و مورد مستثنی در عبارت «أفضَلُ العِبادَةِ إدمانُ التَّ - 70
بیانگر کدام گزینه است ؟

روا فی ذاتِ االلهّ ِ»- دومین  روا فی کُلِّ شَیءٍ»- «لا تَفَکَّ «تَفَکَّ روا فی ذاتِ االلهّ ِ»- نخستین   روا فی کُلِّ شَیءٍ»- «لا تَفَکَّ «تَفَکَّ

روا فی کُلِّ شَیءٍ»- دومین  روا فی ذاتِ االلهّ ِ»- «تَفَکَّ «لا تَفَکَّ روا فی کُلِّ شَیءٍ»- نخستین  روا فی ذاتِ االلهّ ِ»- «تَفَکَّ «لا تَفَکَّ

عبارت قرآنی  «و ما خلقنا هما الا بالحق»  بیانگر کدام صفت الهی است و با کدام عبارت ارتباط مفهومی دارد؟ - 71

عدل الهی - برخی اهداف به گونه اي اند که هدف هاي دیگر را نیز در بر دارند.  عدل الهی - در عالم یک چیز است که آن فراموش کردنی نیست. 

حکمت الهی - برخی اهداف به گونه اي اند که هدف هاي دیگر را نیز در بر دارند. حکمت الهی - در عالم یک چیز است که آن فراموش کردنی نیست. 

اینکه «خودشناسی سودمند ترین دانش هاست» معلول چیست؟ - 72

توانایی بهره مندي و بکار گیري سرمایه هاي خدادادي اعطاي نیرو و سرمایه هاي خدا دادي به  انسان

اولین  گام براي حرکت انسان به  سوي نزدیکی و تقرب به  خداست. توانایی بهره مندي از  آنچه در  آسمان ها و زمین است.

شاعر در کدام بیت با حدیث شریف علوي که می فرماید: «ما رَأیتُ شیئاً إلاّ و رَأیتُ االلهََ قَبلَهُ و بعَدَهُ و مَعَهُ» هم نوا شده است؟ - 73

که چرا غافل از احوال دل خویشتنم روزها فکر من این است و همه شب سخنم 

به دریا بنگرم دریا تو بینم  به صحرا بنگرم صحرا تو بینم 

وین عجب تر که من از وي دورم  دوست نزدیک تر از من به من است 

ما چو کوهیم و صدا در ما ز توست  ما چو ناییم و نوا در ما ز توست 

اگر این موضوع را خاطرنشان کنیم که خداوند انسان را صاحب اراده و اختیار آفریده است، پیام کدام آیه بیانگر این موضوع است؟ - 74

«و نفس وَ ما سَوّاها فالهَمَها فجورها و تقواها» «إناّ هَدَیناهُ السّبیل اماّ شاکِراً و امِاّ کفوراً»

«قُل إنّ صلاتی و نسُُکی و محیاي و ...» «ولا اقُسِمُ بالنفَّسِ اللوّامه»

قرآن کریم، رابطۀ میان خداوند و جهان هستی را با کدام کلمه بیان می کند و معناي دقیق آن چیست؟ - 75

خداوند رَبُّ العالمین است. - تمام موجودات، وجود خود را از او می گیرند. خداوند نور هستی است. - تمام موجودات، وجود خود را از او می گیرند.

خداوند ربِ العالمین است. - تصرف و سرپرستی مخلوقات، به دست خداوند است. خداوند نور هستی است. - تصرف و سرپرستی مخلوقات، به دست خداوند است. 

76 - Whenever you see the .................. who come to your village to hurt animals, you need to call the
police.

hunters postmen visitors tourists
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77 - She sat down at her .................. and worked for .................. .

desks / hours desk / hour desk / hours  desks / hour

78 - Mr.Karimi and his family have been in Isfahan recently, .................. ?

they didn't have they haven't they been they 

79 - A: Tom, where are you going? We have a lot to do. 
B: I know. I'll be back ..................

a move while a little while while a little a few while 

80 - Ali has blood pressure. I .................. him to have better lifestyle to get healthy.

let think wish advise

81 - I don't understand why you don't have the report. It .................. to you over a week ago.

were send were allow was allowed was sent

82 - Are you busy this weekend .................. do you have some free time? I need some help moving to my
new house.

but  or nor so

83 - A: Mona .................. the manager's job.  
B: But she has hardly any work experience.

offers is offered has offered   has been offered

84 - The government .................. stressed its support for parental choice in the selection of a child's
school.

accidentally calmly repeatedly terribly

85 - Mr. Ben and his wife were here yesterday, .................. ?

Weren't they Wasn't he Won't they Shall we

86 - We often take medication and receive vaccinations to  ..................  our immune system, making it
stronger than it is by itself.

boost  reflect form communicate   

87 - There are at least 20 ---------------- dialects of the language just on the south island.

distinguishable        religious peaceful passive   

88 - A: Did you enjoy last night's concert? 
B: Yes, although Beethoven's Fifth Symphony ……………… rather poorly.

has been played was playing had played was played

89 - A: Can you repeat what you just said again? 
B: ..................

How can I help you? How wonderful! Are you hard of hearing? Actually you are right. 

90 - When you keep nature clean and .................. , animals will live longer.

recent low safe dry

91 - He hurt her feelings on purpose, ..................  he?

does did doesn’t didn’t
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92 - I believe that she is able to learn a new language, .................. ?

don’t I isn’t she doesn’t she do I

93 - Do the lights on this small radio have any useful .................. or are they just for show?

diary memory kindness func�on

94 - At school my classmates and I had to learn a lot of ……………… by heart.

poetry university center hearing

95 - While we were driving toward Yazd, we saw high mountains above the .................. .

pain plan plain plane 

96 - There was a positive attitude towards her that made you feel good and her .................. nature
radiated from her heart like sunshine.

general lovely solar regular

97 - If you clicked on the comments link for the last post before last night, you would .................. to a
non-existent page.

have taken be taken take be taking

98 -
Doctors................. a letter by the hopital pointing out that 4 people have suffered heart diseases after
taking the new drug.

have sent    were sending  have been sent was sent

99 - The house in which they were living was too small,   .................. to look for a big one just near the
lake.

and when they decided which then deciding but deciding them so they decided 

Research suggests that the best way to carry out certain kinds of projects is to have a number of people
working together on a team. The main reason why a team is (A)   .................. a single person is that a
group of people has a wider (B) ..................  of knowledge and skills. In addition, with more hands and
minds focused on the project, it (D) ..................  more quickly. Moreover, studies show that working as a
team also has an effect on creativity. People who work in a group tend to take more risks than people
working alone. Each person in the group feels freer to experiment with a variety of solutions because
the group as a whole is (E) ..................  , and not the individuals in it. (F)  .................. , the group can solve
problems better.

100 -  D

valuable exact general responsible

چرا از مواد رادیواکتیو در اندازه گیري زمان استفاده می کنند؟ - 101

ثابت بودن سرعت تجزیه طولانی بودن زمان اندازه گیري احتیاج نداشتن به وسایل پیچیده وجود در همۀ سنگ ها

پس از  روز، چه کسري از مادة رادیواکتیوي با نیمه عمر  روز، باقی می ماند؟ - 10293

1
3

1
4

1
8

1
16
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از ایزوتوپ رادیواکتیو موجود در نمونه ي سنگی در حال حاضر  آن تخریب شده، اگر نیمه عمر آن  سال باشد، سن سنگ چه قدر است؟ - 103
7
8

2000

40006000800010000

-  کربن رادیواکتیو موجود در سلولزهاي یک کندوي عسل فسیل شده، هنوز باقی است. از زمان ساخت این کندوي عسل حدود چند سال 104

می گذرد؟

1
8

5500110001700022500

یک واحد ستاره شناسی با کدام فاصله برابر است؟ (با تغییر) - 105

فاصله ي متوسط زمین از خورشید. فاصله ي متوسط ماه تا زمین.

کمترین فاصله زمین تا خورشید. فاصله اي که نور در طول یکسال طی می کند.

،  مقدار اولیه باشد، چند نیمه عمر اورانیم  از عمر سنگ گذشته است؟ - اگر در سنگی، مقدار اورانیم  106238
1
8

238

1234

- کربن هاي رادیواکتیو زغال هاي کنار یک اسکلت آدمی هنوز باقی است. از زمان مرگ این شخص حدود چند هزار سال می گذرد؟ 107

کم تر از یک  تا  تا  تا 

1
8

5611121718

 

شکل مقابل نمایانگر کدام است؟ - 108

نظریۀ مه بانگ قانون دوم کپلر 

راه مکه  کهکشان راه شیري 

کدام یک دربارة فاصله زمین از خورشید نادرست است؟ - 109

یک هزارم سال نوري  یک واحد ستاره شناسی  میلیون کیلومتر  8150تقریباً برابر با  دقیقۀ نوري 

در مراحل تکوین زمین، پس از خروج تدریجی گازهاي مختلف از داخل زمین، .................. . - 110

حرکت ورقه هاي سنگ کره آغاز شد.  زمین در مدار خود قرار گرفت.  سنگ هاي آذرین به وجود آمدند.  هواکره تشکیل شد. 

کدام عنصر رادیواکتیو عدد جرمی یکسانی با عنصرپایدار حاصل از خود دارد؟ - 111

پلوتونیم اورانیوم توریم پتاسیم

اورانیوم  .................. . - 112

عنصري با نیمۀ عمر کوتاهی دارد.  داراي عدد اتمی  است. 

پس از فروپاشی به سرب  تبدیل می شود. در تعیین سن نسبی سنگ ها کاربرد دارد. 

238

238

206

چه زمانی سیارة زمین به صورت کره اي مذاب از تودة اصلی جدا شد؟ - 113

6٫44٫62401٫5 میلیارد سال  میلیارد سال  میلیون سال  میلیارد سال 

در شکل مقابل که نمایش کهکشان راه شیري می باشد. نقاط  و  به ترتیب کدام اند؟ - 114

منظومۀ شمسی- ماه خورشید – مرکز کهکشان 

بازو هاي مارپیچی – خورشید خورشید- بازو هاي مارپیچی

BC
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براساس قوانین کپلر کدام گزینه درست است؟ - 115

در دي ماه زمین از خورشید دورتر است. فاصلۀ خورشید تا زمین در تیرماه کم تر است.  

در دي ماه زمین در نقطۀ حضیض قرار دارد. فاصلۀ سیاره تا خورشید ثابت است.  

مطابق نظریۀ زمین مرکزي نزدیک ترین اجرام به زمین به ترتیب .................. و .................. و .................. اند. - 116

زهره – خورشید – مریخ زهره – مریخ – خورشید مریخ – زهره – خورشید مریخ – خورشید – زهره  

 B

C

+ ++

+
+

Z

Z

D کدام گزینه دربارة سن نسبی رخ دادهاي شکل مقابل نادرست است؟ - 117

قدیمی ترین لایۀ رسوبی است. گسل جوان ترین پدیده و لایۀ 

قدیمی تر است. گسل از لایه هاي رسوبی جوان تر و از آذرین 

گسل از لایه هاي رسوبی جوان تر و از آذرین  هم  جوان تر است.

لایۀ  قدیمی تر از آذرین نفوذي  و گسل است.

B

z

z

Dz

اگر نیمه عمر یک عنصر رادیواکتیو  میلیون سال باشد و مقدار مادة رادیواکتیو تجزیه شده در یک نمونه  مقدار اولیه باشد، سن نمونه برابر است - 118

با:

2
3
4

8462

باتوجه به عمر زمین در یک سنگ آذرین از  گرم  چند گرم باقی مانده است؟ میلیارد سال  - 1195U238T ⋅ U238 = 4٫5

2٫54٫58٫52

در نظریۀ بطلمیوس، کدام جرم آسمانی از زمین دور تر است؟ - 120

خورشید مریخ زهره ماه

نسبت حضیض خورشیدي به اوج خورشیدي مانند کدام است؟ - 121

حداقل انحراف محور به حداکثر انحراف محور میلیون کیلومتر میلیون کیلومتر به 

سرعت کم - سرعت زیاد  سرعت زیاد - سرعت کم  

152147

در کدام زمان، سنگ هاي کرة زمین شروع به دگرگون شدگی کرده اند؟ - 122

فوران اولین آتشفشان ها بر روي زمین   جدا شدن ورقه هاي سنگ کره از هم  برخورد ورقه هاي سنگ کره به هم  پس از تشکیل سنگ کره 

کدام عبارت نشان دهندة سن نسبی است؟ - 123

پستانداران بعد از خزندگان بر روي زمین ظاهر شدند.  دایناسورها،  میلیون سال پیش از بین رفتند. 

در تریاس به طور نسبی، دماي هوا گرم تر از پیش بوده است.  در ژوراسیک ضخامت آهک ها بیشتر از ماسه سنگ است. 

65
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...
.

.
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.

با توجه به شکل زیر، در کدام گزینه ترتیب وقایع به درستی بیان نشده است؟ - 124

گسل پس از نفوذ ماگما 

چین خوردگی پس از رسوب گذاري

تزریق ماگما پس از هوازدگی سطحی 

رسوب گذاري قبل از گسل  
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براساس نمودار، مصرف مواد غذایی حاوي کدام عناصر سبب تضعیف سیستم ایمنی بدن در مقابل «ویروس کرونا» می شود؟ - 125

Ca

Se

Cd

Zn

اگر   حاصل  کدام است؟ - 126f(x) = { 2x
3 − 2x

x ≥ 1
x < 1

(−f(2))f 2

81144121164

کدام یک از روابط زیر  تابعی از  است؟ - 127yx

+ 3 + 3y + + x = 0y3 y2 x3+ 2y = x − 1y2

|x| + |y − 1| = 1|y| = 1x−−√3

، کدام است؟ در یک دنباله ي اعداد   و براي هر   داریم:  ، حاصل   - 128= 3a1n ≥ 2= 2 − 2an an−1−a8 a7

32485664

کدام گزینه مجموعه ي اعداد گویا را مشخص می کند؟ - 129

{ |b ≠ 0}a

b
R − Z{ |a, b ∈ N}a

b
R − Q′

مجموعه ي اعداد طبیعی، طبیعی زوج، طبیعی فرد، حسابی و صحیح را به ترتیب با  نمایش می دهیم. حاصل کدام گزینه برابر با - 130

مجموعه ي  است؟

  

Z, W, O, E, N

∅

N − EZ − NE − OW − Z

کدام یک از مجموعه هاي زیر تهی است؟ - 131

A = {x|x ∈ R , ∈ R}
x

2B = { |x ∈ R}−x−−−√C = {x|x ∈ N , ≤ 0}x2D = {x|x ∈ Z , −x ∈ N}

اگر  باشد حاصل  کدام است؟ - 132C = [3, 6] و B = (0, 4] ، A = (−1, 3](A ∩ B) ∪ C

(−1, 4](−1, 4)[0, 3](0, 6]

اگر دو بازه  هیچ عضو مشترکی نداشته باشند، محدوده  کدام است؟  - 133

 

(2a − 2, a,2−) و (6 + 1)a

−2 < a < 4−2 < a ≤ 43 ≤ a < 43 < a ≤ 4

کدام یک نامتناهی است؟ - 134

مجموعه ي انسان هاي روي زمین  مجموعه ي اعداد اول یک رقمی

مجموعه ي کسرهاي مثبت با صورت یک مجموعه ي اعداد اول زوج

کدام یک از مجموعه هاي زیر نامتناهی است؟ - 135

A = {x|x ∈ N , ≤ x}x2B = {1, 2, {1, 2, 3, ⋯}}

C = { | ∈ Z , x ∈ Z}
1
x

1
x

D = {{1}, {1, 2}, {1, 2, 3}, ⋯}

اگر و  باشد، مجموعه ي  کدام است؟ - 136

 یا 

A ⊆ BA ⊆ B′A

BB′BB′∅

مجموعه ي  داراي  عضو،  داراي  عضو و  داراي  عضو است.  چند عضو دارد؟ - 137A ∩ B4A − B2B − A7A ∪ B

9111315
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، مجموعه ي   چند عضو دارد؟ اگر  و  - 138A = {6 B{مضارب دو رقمی و طبیعی = {4 A{مضارب دو رقمی و طبیعی − B

471315

...

1 2 3

شکل هاي مقابل با چوب کبریت ساخته شده اند. تعداد چوب کبریت هاي شکل بیست و پنجم کدام است؟ - 139

7475

7677

...

1 2 3

تعداد دایره هاي شکل دهم الگوي زیر کدام است؟ - 140

5254

78100

...
تعداد دایره هاي شکل دوازدهم الگوي زیر کدام است؟ - 141

144169

196221

...

1 2 3

شکل نهم الگوي زیر از چند نقطه تشکیل شده است؟ - 142

117120

123126

اگر  و  ، آن گاه کدام نتیجه گیري درست است؟ - 143A ∩ B = ∅A ∩ C = ∅

B ∩ C = ∅B ∩ C ≠ ∅A ∩ (B ∪ C) = ∅A ∩ (B − C) ≠ ∅

اگر  مجموعه ي اعداد طبیعی فرد و  مجموعه ي اعداد اول باشند، کدام مجموعه متناهی و غیرتهی است؟ - 144AB

A − BB − AA ∩ BA − (A ∪ B)

رابطه ي   تابع است مقدار   کدام است؟ - 145f = {(−20, 3), (4, 9), (4, )(8n, 3m), (7,m − 1), (7, 2n + 1)}m2m

n

6−
6
5

−
5
6

−
1
6

باتوجه به دو تابع   و   حاصل   کدام است؟ - 146f = {(1, −1), (−1, 2), (0, 3)}g = {(−1, 4), (3, 1), (0, 0)}3f (g(0)) − 2g (f(1))

4321

اگر در تابع خطی   داریم   و  باشد؛آنگاه حاصل   کدام است؟ - 147f(x)f(1) + f(2) = −2f(−1) + f(−2) = −262f(0)

−7−14714

رابطه ي بین مجموعه ي اعداد طبیعی  تا  و مجموعه اي که شامل مقسوم علیه هاي طبیعی این اعداد است را با   نشان می دهیم. از   حداقل چند - 148

زوج مرتب حذف کنیم تا   تابع شود؟

25RR

R

1235

چه تعداد از روابط بیان شده معرف یک تابع هستند؟  - 149
الف) رابطه اي که به ضلع هر مربع، مساحت آن مربع را نسبت می دهد. 

ب) رابطه اي که به هر فرد، دماي بدن او را در یک زمان معین نسبت می دهد. 
پ) رابطه اي که به هر فرد، گروه خونی او را نسبت می دهد. 

ت) رابطه اي که به هر مادر فرزندان او را نسبت می دهد.

4321

. مقدار  کدام است؟ در تابع  با دامنۀ  داریم:  - 150fRf(x) = 3f(−1) + 2x3f(−2)

−13−15−17−19
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، اگر  باشد، حاصل  چقدر در تابع  - 151
خواهد بود؟

f = {(−1, − 3m), (1 − 2m, + m), (−2m,m − 5)}m2 m2f(−1) = 4f(2) − f(−8)

5−57−7

اگر رابطۀ  یک تابع باشد، - 152

مقدار  کدام است؟

R = {(0, − ), (−2, 4), (a − b − 3,a + b), (−2,a + b), (0, −20), (d − 3, c), (−8, 2d + 2)}a2 b2

c

−2024

اعداد طبیعی فرد را طوري دسته بندي می کنیم که تعداد جملات هر دسته، برابر شمارة آن دسته باشد، یعنی  . در - 153
این صورت جملۀ آخر واقع در دستۀ شمارة چهل کدام است؟

{1}, {3, 5}, {7, 9, 11}, ⋯

1563158916391651

،  و  به ترتیب برابر  و  و   ،  ، - و  و  سه مجموعه بوده و تعداد اعضاي مجموعه هاي  154

 و  و  است. در این صورت تعداد اعضاي مجموعۀ  کدام است؟

ABC(A − B)(B − C)(B − A)(C − A)(C − B)32

245(A − C)

1234

 a

در شکل روبه رو مثلث متساوي الاضلاع درون مربع قرار گرفته است. مساحت قسمت هاشورخورده برحسب محیط مربع  کدام است؟ - 155(P )

1
64

P 23
−−

√

64
P 2

4 − 3
−−

√

64
P 2

1
16

P 2

چند مورد از موارد زیر عبارت را به درستی کامل می کنند؟  - 156
«در یک یاختۀ پروکاریوتی، هر آنزیمی که توانایی  .................. را دارد، می تواند  .................. » 

الف) تولید رشتۀ پلی نوکلئوتیدي - در هر بار فعالیت، نوکلئوتیدهاي مکمل را تنها در مقابل یکی از رشته هاي دنا قرار دهد. 
ب) ایجاد پیوند بین فسفات و قند دئوکسی ریبوز - در صورت نیاز، هر پیوند بین فسفات و قند دئوکسی ریبوز را بشکند. 

ج) قرار دادن نوکلئوتیدهاي مکمل در مقابل نوکلئوتیدهاي دنا - هنگام فعالیت خود، به هر دو رشتۀ مولکول دناي اولیه متصل شود. 
د) شکستن پیوندهاي موجود در پله هاي نردبان پیچ خوردة دنا - بیش از یک بار در طول زندگی یاختۀ آن فعالیت کند.

1234

ضمن تبدیل استرپتوکوکوس نومونیاي بدون پوشینه به استرپتوکوکوس پوشینه دار، کدام پدیده رخ داده است؟ (با تغییر) - 157

انتقال مادة ژنتیکی از باکتري پوشینه دار به بدون پوشینه  انتقال پوشینه به باکتري هاي بدون پوشینه

ورود کروموزوم از باکتري بدون پوشینه به باکتري پوشینه دار جهش در عده اي از ژن هاي مسئول تشکیل پوشینه

در سلول پوششی انسان، گروهی از کاتالیزورهاي زیستی، به منظور انجام همانندسازي، مولکول هاي پروتئینی را از دناي خطی جدا می کنند. در رابطه - 158
با این مولکول ها می توان گفت  ..................

مانند، فعالیت خود را انجام می دهند.   بعد از تشکیل ساختار  فقط مولکول هاي هیستونی را از دنا جدا می کنند.

به کمک اطلاعات موجود در بخشی از دناي خطی تولید شده اند. در میان یاخته (سیتوپلاسم) سلول برخلاف هستۀ سلول فعالیت می کنند.

Y

تزریق باکتري پوشینه دار کشته شده توسط گریفیت به موش ها ثابت نمود که  .................. - 159

عامل مرگ موش ها نمی تواند پروتئین باشد.  پوشینه موش ها را می کشد.

عامل مرگ موش ها چیزي جز پوشینه می باشد. DNAعامل اصلی انتقال صفت وراثتی  است. 
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در مرحله اي از آزمایشات گریفیت که در موش ها  .................. ، .................. - 160

تسهیل بیگانه خواري درشت خوارها صورت می گیرد، انتقال مادة وراثتی به باکتري هاي بدون پوشینه انجام می شود.

یاخته هاي خاطره ایمنی فعال ایجاد می کنند، یاخته هاي کشنده طبیعی کمترین تأثیر را دارد. 

همه باکتري هاي بدون پوشینه دار شده اند، در خون و شش موش هاي مرده پروتئین هاي مکمل وجود دارد. 

بتوان باکتري هاي بدون پوشینه مشاهده کرد، قطعاً انتقال صفت صورت پذیرفته است.

، محیط کشت حاوي باکتري هاي بدون با توجه به آزمایشاتِ ایوري، اگر مادة  ، عصارة باکتري هاي استرپتوکوکوس نومونیاي پوشینه دار و ظرف  - 161

، به ترتیب نشان دهندة آنزیم هاي مخرب  .................. و .................. می باشد.  پوشینه باشد، موارد  و 

، انتقال صفت صورت نمی گیرد.  * با افزودن مخلوط  و  به ظرف 

، انتقال صفت صورت می گیرد. * با افزودن مخلوط  و  به ظرف 

پروتئین ـ رنا رنا ـ دنا پروتئین ـ دنا دنا ـ پروتئین

AB

xy

AxB

AyB

از نتایج فعالیت هاي دانشمند(ان)ي که ..................، حاصل شد .................. - 162

ماهیت و چگونگی انتقال مادة وراثتی - در تلاش بود واکسن بیماري سینه پهلو را تولید کند. 

برابري مقدار آدنین با باز مکمل آن در نوکلوئیک اسید هاي طبیعی - دلیل این برابري را اثبات نکرد. 

اثبات دلیل برابري مجموع باز هاي پورین و پریمیدین - یکسان بودن قطر دنا را اثبات کردند. 

دو رشته اي بودن دنا - براي اولین بار مارپیچ بودن دنارا اثبات کردند.

چند مورد عبارت زیر را بطور صحیح تکمیل می کنند؟  - 163
«اینترفرون نوع  .................. می تواند از   .................. ترشح شود و  ..................  » 

الف) ـ لنفوسیت هاي  کمک کننده ـ آنها را در برابر ویروس ها مقاوم کند. 

ب)  ـ یاخته هاي کشنده طبیعی ـ نقش مهمی در مبارزه علیه یاخته هاي سرطانی دارد. 

ج)  ـ یاخته هاي آلوده به عامل ذات الریه ـ آنها را در برابر ویروس مقاوم کند. 

د)  ـ لنفوسیت  کشنده ـ در دومین خط دفاعی در واکنش هاي عمومی اما سریع نقش داشته باشد.

IT

II

I

IIT

1234

کاتالیزورهاي مشابه با آنزیم استفاده شده در آزمایش .................. را می توان از .................. استخراج کرد. - 164

چهارم گریفیت - لیزوزوم سوم   ایوري - شیره پانکراس   دوم ایوري - شیره معده اول ایوري -  ترشحات روده

کدام گزینه دربارة مادة وراثتی درست است؟ - 165

ویژگی هاي تمامی یاخته هاي بدن انسان همواره مستقیماً تحت تأثیر دناي هسته  است. 

گریفیت به طور اتفاقی به قابلیت انتقال مادة وراثتی پی برد. 

ایوري در تمامی مراحل آزمایش خود از گریزانه (سانترفیوژ) استفاده کرد. 

هر نوع باکتري که ایوري از آن استفاده کرد، توانایی دو برابر کردن مادة وراثتی را داراست. 

B

A

C

D

با توجه به شکل مقابل کدام یک از گزینه هاي زیر صحیح است؟ - 166

، همانند  می تواند گروه قند باشد. همانند  می تواند گروه فسفات باشد.

 برخلاف  می تواند گروه فسفات باشد. برخلاف  می تواند گروه فسفات باشد.

ACCD

BABC

، از چه قسمت هایی تشکیل شده است؟ یک نوکلئوتید در ساختار  - 167

یک باز آلی، یک قند دئوکسی ریبوز و دو گروه فسفات یک باز آلی، یک قند دئوکسی ریبوز و یک گروه فسفات

دو باز آلی، یک قند دئوکسی ریبوز و یک گروه فسفات یک باز آلی، دو قند دئوکسی ریبوز و یک گروه فسفات

DNA
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کدام، در مورد همۀ دناهاي غیرخطی صدق نمی کند؟ - 168

تعداد اجزاي نیتروژن دار دنا دو برابر مجموع بازهاي تیمین و سیتوزین می شوند.  تعداد بخش هاي فاقد کربن مولکول دنا کمتر از تعداد حلقه هاي نیتروژنی است. 

پیوند هیدروژنی هیچ نقشی در اتصال قند دو نوکلئوتید به یکدیگر ندارد. تعداد پیوندهاي موجود در پله هاي دنا حداقل دو برابر تعداد نوکلئوتیدهاست. 

در آزمایش .................. - 169

ایوري، براي نخستین بار مشخص شد که یاخته، می تواند ماده وراثتی را از محیط دریافت کند.

مزلسون و استال از آنزیمی که توانایی آبکافت پیوندهاي اشتراکی را دارد، استفاده نکردند.

چارگاف، مشخص شد که در دناي جانداران مختلف، نسبت تیمین به آدنین برابر است.

گریفیت مشخص شد که فقط تخریب دنا می تواند مانع از انتقال صفت شود.

عبارت هاي .................. ، .................. و .................. ، برخلاف .................. از نتایج جفت شدن بازها به صورت مکمل در مقابل یکدیگر است.  - 170
الف) در مقابل هم قرار گرفتن بازهاي تک حلقه اي روبه روي یکدیگر          ب) مشخص شدن ترتیب نوکلئوتیدي رشتۀ دیگر با شناسایی رشتۀ مکمل آن 

ج) قطر مولکول دنا در سراسر آن یکسان است.                                     د) پایداري اطلاعاتی که دِنا در اختیار دارد.

«الف» ـ «ج» ـ «ب» ـ «د» «الف» ـ «ب» ـ «ج» ـ «د» «د» ـ «ج» ـ «الف» ـ «ب» «ب» ـ «ج» ـ «د» ـ «الف»

می توان گفت  .................. مستقیماً .................. یاخته را تعیین می کند. - 171

ژن ها – توالی نوکلئوتیدهاي رنا ژن ها – توالی پروتئین هاي

توالی نوکلئوتیدهاي رنا – توالی آمینواسیدهاي پروتئین ها توالی آمینواسیدها – ساختار همۀ آنزیم ها

چند مورد از موارد زیر دربارة موقعیت بخش هاي گوارشی درست است؟  - 172
الف) ابتداي روده ي بزرگ در موقعیتی بالاتر از راست روده قرار گرفته است. 

ب) در پشت پانکراس همانند بالاي پانکراس، لولۀ گوارش دیده می شود. 
ج) بخشی از معده همانند کبد، بالاتر از بندارة انتهاي مري واقع شده است. 

د) مجراي صفرا با عبور از پشت دوازدهه با یکی از مجراهاي پانکراس یکی شده و به سمت چپ دوازدهه، تخلیه می گردد.

  0123

چند مورد عبارت زیر را به طور صحیح تکمیل نمی کند؟   - 173
در انسان بخش عمده .................. قرار دارد. 

الف) معده برخلاف کبد، سمت راست                                        ب) پانکراس برخلاف کبد، در زیر معده 
ج) رودة باریک برخلاف کیسه صفرا، میان حلقۀ حلقۀ رودة بزرگ               د) معده برخلاف مري، پشت کبد

1234 مورد مورد مورد مورد

کدام گزینه به درستی بیان شده است؟ - 174

کیسه صفرا برخلاف معده در سمت چپ ناحیه شکم قراردارد. معده همانند لوزالعمده کاملا در سمت چپ ناحیه شکم قرار دارد.

محل اتصال معده به روده باریک در نیمه راست ناحیه شکم قراردارد. قسمت اعظم کبد مانند قسمت اعظم معده درسمت راست ناحیه شکم قراردارد.

نوع بافت ماهیچه اي در کدام یک از بخش هاي زیر با بقیه متفاوت است؟ - 175

بنداره انتهاي رودة باریک ماهیچه ي مخاطی پیلور بنداره خارجی مخرج 

چند مورد، عبارت مقابل را به درستی تکمیل می کند؟   - 176
در لوله ي گوارش انسان، ..................  

الف) بافت ماهیچه اي طولی فقط در یکی از لایه هاي لوله گوارش دیده می شود. 
ب) رگ هاي خونی و اعصاب در همه لایه ها دیده می شوند. 

ج) بافت پیوندي سست در همه لایه ها دیده می شود اما بافت پوششی فقط در دو لایه خارجی تر دیده می شود.
د) ماهیچه هاي صاف و مخطط در لایه ماهیچه اي، در قسمت هاي مختلف دیده می شود.

1234
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در لوله ي گوارش انسان، لایه .................. نسبت به لایه .................. ، .................. است. - 177

ماهیچه اي – زیرمخاطی – داخلی تر مخاطی – زیرمخاطی – خارجی تر ماهیچه اي – زیرمخاطی – خارجی تر زیرمخاطی – مخاطی – داخلی تر

دیوارة بخشهاي مختلف لوله گوارشی ساختاري تقریبا .................. دارند که شامل  .................. لایۀ اصلی می باشد. - 178

مشابه-  متفاوت-  مشابه- 4433متفاوت-

کدام یک از بافت هاي زیر در تمامی لایه هاي لولۀ گوارشی انسان دیده می شود؟ - 179

عصبی پیوندي متراکم چربی پیوندي سست

کدام گزینه جملۀ زیر را درمورد لایه هاي لولۀ گوارشی به درستی تکمیل می کند؟  - 180
ممکن نیست .................. 

درلایۀ زیر مخاطی همانند لایه ماهیچه اي بافت پیوندي سست دیده شود. درلایۀ ماهیچه اي همانند لایه بیرونی، بافت پیوندي سست دیده شود.

درلایۀ بیرونی همانند لایه زیر مخاطی بافت پیوندي سست دیده شود.  درلایۀ زیر مخاطی همانند لایه بیرونی شبکه عصبی دیده می شود.

کدام گزینه، عبارت زیر را به نادرستی کامل می کند؟   - 181
به طور معمول، .................. فرایند بلع، ..................

حین – زبان و زبان کوچک نیمی از راه هاي حلق را می بندند. قبل از آغاز مرحلۀ غیرارادي – بندارة ابتداي مري باز نمی شود.

بعد از شروع – پس از عبور تودة غذا از مقابل حنجره، دهانۀ ناي باز می شود. حین – حنجره همانند برچاکناي به سمت پایین حرکت می کند.

چند مورد از موارد زیر می تواند باعث ایجاد ریفلاکس شود؟   - 182
الف) سیگار کشیدن                    ب) رژیم غذایی نامناسب                 

ج) اضطراب                     د) مصرف نوشابۀ الکلی                   هـ) استفادة بیش از حد از غذاي آماده

2543

کدام یک از موارد زیر صحیح نیست؟ - 183

مواد شیرة روده، لوزالمعده و صفرا همگی به دوزادهه می ریزند.

با ورود کیموس معده به رودة باریک مراحل پایانی گوارش عمدتاً در دوازدهه انجام می شود. 

حرکات رودة باریک باعث پیش رفتن کیموس در طول روده می شود.

حرکات روده نقشی در گوارش نهایی کیموس ندارد.

در لولۀ گوارش فردي سالم و بالغ جایگاه آغاز گوارش چربی ها ..................  جایگاه پایان گوارش نشاسته  .................. . - 184

 برخلاف ــ نمی تواند داراي نوعی آنزیم غشایی در یاخته هاي پوششی استوانه اي باشد.

همانند ــ در محل لایه مخاطی یاخته هایی دارند که نوعی پیک شیمیایی را با مصرف  ترشح می کنند.

برخلاف ــ محل فعال شدن برخی آنزیم هایی است که پیوند پپتیدي را با مصرف  می شکنند.

همانند ــ شبکۀ عصبی موجود در مخاط فعالیت ماهیچه هاي صاف آن را کنترل می کند.

ATP

OH2

کدام جمله در رابطه با گوارش چربی ها در رودة باریک، درست است؟ - 185

صفرا به کمک آنزیم هاي خود، اثر شیرة پانکراس بر لیپیدهاي درون روده را تسهیل می کند.

کلسترول فراوان ترین لیپیدي است که در رژیم هاي غذایی دیده می شود.

گوارش چربی ها فقط بر اثر فعالیت لیپاز پانکراس در دوازدهه انجام می شود.

نوعی فسفولیپید در گوارش یافتن تري گلیسیریدها موثر است.
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یاخته هاي درون ریز موجود در دستگاه گوارش که در  ..................  قرار دارند، نمی  توانند  .................. - 186

زیر آرواره - با ترشحات خود موجب برهم  خوردن هم  ایستایی باکتري  ها
شوند.

لایۀ مخاط معده - داراي یاخته  هایی با شکلی غیراستوانه  اي
باشند.

زیردیافراگم و مرتبط با کیسۀ صفرا - موجب دسترسی آسان تر لیپاز به چربی  ها شوند.

جلوي گوش و پشت دهان - مجرایی در زیر زبان داشته باشد. 

مولکول هاي حاصل از گوارش .................. به .................. وارد می شوند. - 187

لیپیدها – رگ لنفی لیپیدها – مویرگ لنفی کربوهیدرات – رگ لنفی کربوهیدرات ها – مویرگ لنفی

در بیماري سلیاك ... - 188

حساسیت به نشاسته گندم یا جو وجود دارد.

وجود گلوتن باعث تخریب یاخته هاي روده می شود و پرزها و ریز پرزها هم از بین می رود.

به علت تخریب مویرگ هاي پرزها، جذب مواد افزایش پیدا می کند.

بافت هاي لایه هاي ماهیچه اي و زیرمخاطی و مخاط در پرزها آسیب می بیند.

گزینۀ درست را انتخاب کنید: - 189

در پرز برخلاف چین خوردگی هاي روده، عروق خونی وجود دارد. در ریز پرز و پرز، بافت پیوندي وجود دارد.

در ریز پرز برخلاف پرز، بافت پیوندي وجود ندارد. در ریز پرز، همانند چین خوردگی روده، رگ لنفی دیده نمی شود.

کدام گزینه در رابطه با گروه بزرگی از کاتالیزورهاي زیستی که قادر به تجزیۀ پروتئین ها می  باشند، نادرست است؟ - 190

به طور قطع در مایعی که جهت گوارش چربی ها به لیپاز لوزالمعده کمک می کند، یافت نمی شوند.

موجب افزوده شدن آمینو اسید هاي متنوعی به ترکیب موجود در داخل اندام کیسه مانند لوله گوارش، می شوند.

درترکیب شیره هاي گوارشی  حاصل از دو اندام متفاوت، به بخش ابتداي رودة باریک وارد می شوند.

pHمی توانند از یاخته هاي بافتی پوششی و تک لایه اي، به محیطی داراي  پایین ترشح شوند.  

کدام یک از لیپیدها یا ترکیبات لیپیدي زیر، با رسوب کردن، باعث تنگ شدن مسیر خون در سرخرگ ها می شود؟ - 191

فسفولیپید LDLHDLتري گلیسرید

1

2

4

3

))

))

))

))

کدام گزینه عبارت زیر را به نادرستی تکمیل می کند؟  - 192
«در شکل مقابل، بخش  ..................  معادل بخشی از لولۀ گوارش  ..................  است که محل  ..................  است.»

 - انسان -  جذب یون هاي مختلف و آب به خون  

 - ملخ - ترشح آنزیم  هاي گوارشی فعالیت کننده در
پیش معده

 -  ملخ - ورود موادي که از قبل گوارش شیمیایی و مکانیکی یافته  اند.

 - انسان - ورود خون بخش  هاي مختلف دستگاه گوارش از طریق سیاهرگ
باب

4

2

1

3

چند مورد از موارد زیر دربارة بیشترین مولکول هاي غشاي یاخته صحیح نیست؟   - 193
الف) در داخل سیتوپلاسم دیده نمی شوند. 

ب) می توانند در جانوران مجاور نوعی مولکول لیپید باشند که در  به فراوانی دیده می شود. 
ج) مولکول هایی فاقد کانال اند.

د) بخش هاي آبگریز آن ها به سمت یکدیگر است.

LDL

1234

چند مورد از موارد ذکر شده از وظایف بافت پوششی لولۀ گوارشی می باشد؟   - 194
الف) جذب مواد مغذي                               ب) ترشح هورمون 

ج) ترشح اسید                                           د) ترشح مادة مخاطی

چهار مورد سه مورد دو مورد یک مورد
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در یک فرد سالم، هورمون سکرتین  ..................  هورمون گاسترین  .................. . - 195

برخلاف - در یاخته هاي لولۀ گوارش تولید می شود.   همانند -محرك ترشح پروتئازهاي فعال می باشد .

همانند – در تغییر   فضاي لولۀ گوارش اثر دارد. pHبرخلاف - از یاخته هاي سازندة خود به خون وارد می شود.

کدام یک از علل چاقی نیست؟ - 196

زندگی بدون تحرك دیابت نوع  غذا خوردن براي رهایی از تنش 1استفاده از غذاهاي پرچرب و شیرین

وزن بدن هرفرد علاوه بر تراکم استخوان به مقدار دو نوع بافت بدن او بستگی دارد. چند مورد در رابطه با یاخته  هاي بافت هاي مورد نظر نادرست - 197
است؟  

الف- بیش از یک بخش دو غشایی کنترل  کنندة فعالیت  هاي یاخته، درون خود دارند. 
ب- مادة داراي اطلاعات لازم براي تعیین صفات را در ساختارهایی کروي جاي داده  اند. 

ج- توانایی ذخیره ترکیباتی با ساختار مولکولی فاقد نیتروژن را درون خود دارند. 
د- با شبکه اي متشکل از پروتئین و گلیکوپروتئین به بافت هاي زیرین خود متصل شده  اند.

یک مورد         دومورد   سه مورد                 چهار مورد           

دربارة شکل مقابل می توان گفت: - 198

گوارش در آن، همانند پارامسی می باشد.

مواد مغذي را از سطح بدن جذب می کند.

چون فاقد دهان و دستگاه گوارش است، گوارش درون سلولی دارد.

مواد جذب شده را درون واکوئل غذایی گوارش می دهد و مصرف می کند.

"گروهی از جانداران فاقد گوارش برون یاخته اي هستند." کدام گزاره در مورد این نوع جانداران صحیح است؟ - 199

زیر مجموعه اي از آغازیان می باشند. همواره مواد مغذي را به صورت مستقیم از سطح یاخته ها دریافت می کنند.

در کوچکترین ساختار حیات خود داراي ریبوزوم هستند. لولۀ گوارش در آن ها تشکیل نشده و فاقد حفرة دهانی هستند.

در ملخ .................. - 200

آمیلاز بزاق، گوارش کربوهیدرات ها را آغاز می کند.

جذب در روده صورت می گیرد.

چینه دان بلافاصله بین مري و معده قرار گرفته است.

دندانه هایی که در دیواره پیش معده قرار گرفته اند، باعث آغاز ریز شدن ذرات می شوند.  

A B

C
D

در جانور مقابل؛ قسمت هاي دستگاه گوارش نشان داده شده است. می توان گفت: - 201

غذا از مري وارد قسمت  شده و در آن جا اولین مراحل گوارش کربوهیدرات ها آغاز می شود.

، تنها قسمت ترشح کنندة آنزیم در این جانور است. قسمت 

، جذب اصلی صورت می گیرد. در قسمت 

، گوارش برون یاخته اي کامل می شود.  در قسمت 

A

B

C

D

در  .................. بخشی از لولۀ گوارش بلافاصله  .................. قرار گرفته است. این بخش  .................. - 202

هیدر_بعد از حفرة دهانی _ داراي یاخته هاي ترشح کنندة آنزیم است. کرم کدو_بعد از مري_با آنزیم هاي خود غذا را گوارش می دهد.

پرندة دانه خوار _ بعد از سنگدان _ از طریق مجرایی با کبد در ارتباط است. ملخ _ قبل از روده _ محل انجام گوارش شیمیایی روي غذاي بلعیده شده است.

کدام مورد از موارد زیر صحیح نیست؟ - 203

بیشتر غذاهایی که می خوریم براي جذب نیاز به ایجاد تغییرات عمده از جمله مکانیکی و شیمیایی دارند. 

معده به موازات ترقوة است. 

بخش عمده کبد در سمت راست است.

می توان جاندارانی را یافت که از نظر تکاملی قبل تر از انسان هستند ولی داراي بخش هایی اضافه تر از لولۀ گوارش انسان  می باشند.
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کدام گزینه، براي تکمیل عبارت زیر مناسب است؟  - 204
«در بخشی از لولۀ گوارش  .................. می شود، مواد غذایی تحت تأثیر آنزیم یا آنزیم هاي ..................  جانور قرار می گیرند.»

ملخ که غذا به کمک دندانه هاي دیوارة آن خُرد - گوارشی  گاو که سلولز به طور عمده آب کافت - سلولاز 

پرنده که فرایند آسیاب کردن غذا تسهیل - مترشحه از کبد  گاو که فرایند آب گیري تا حدود زیادي انجام - معدة واقعی 

کدام گزینه، عبارت زیر را به  درستی تکمیل نمی کند؟  - 205
« در جانوري که .................. ــ .................. وجود ندارد».

غذاي نیمه جویده را وارد معدة خود می کند، توانایی تولید سلولاز  لوله هاي مالپیکی دارد، شبکۀ گستردة مویرگی 

فاقد لولۀ گوارش است، امکان دریافت مواد مغذي   جذب مواد غذایی در معده انجام می شود، سنگدان برخلاف چینه دان

x
d

q1=2μC q2 q 3=8μC

سه بار نقطه اي مطابق شکل قرار دارند. برآیند نیروهاي الکترواستاتیکی وارد بر هر یک از بارها صفر است. بار  چند میکروکولن است؟ - 206q2

−
2
9

+
2
9

−
8
9

+
8
9

چه تعداد از کمیت هاي زیر برداري هستند؟  - 207
سرعت - جریان الکتریکی - فشار - جابه جایی - دما - کار

2345

cm5

10cm
2cm

7cm 3cm
2cmA

B
 

حشره اي روي یک صفحۀ کاغذ به صورت زیر از نقطۀ  به سمت نقطۀ  حرکت کرده است و در مدت  ثانیه به نقطۀ  رسیده است، تندي - 208
متوسط و سرعت متوسط حشره به ترتیب از راست به چپ برابر با چند سانتی متر بر ثانیه است؟

 و  و 

 و  و 

AB100B

0٫290٫190٫170٫15

0٫190٫170٫290٫15

6cm

6cm

q2=2μC

q3=4μCq1=2μC

سه ذره ي باردار مطابق شکل در سه رأس مثلث قائم الزاویه اي ثابت شده اند بزرگی نیروي الکتریکی وارد بر  چند نیوتون است؟  - 209q3

(k = 9 × )109 Nm2

C 2

2030

30 2
−−

√20 2
−−

√

دو بار الکتریکی نقطه اي  و  درنزدیکی هم قرار دارند. اگر بار الکتریکی  از فاصله  بر بار  نیرویی با بزرگی  وارد کند، بار  - 210

از چه فاصله اي، بر بار  نیرویی با بزرگی  وارد می کند؟

q1= 2q2 q1q1rq2Fq2

q1F
1
2

rr
1
2

r2
−−

√2r

سه ذرة باردار  و  مطابق شکل زیر در سه رأس مربعی ثابت شده اند. اگر  باشد، بار  چقدر باشد که بار  در حالت - 211
تعادل باشد؟

q1q3= = −5μCq1 q3q2q4

−10 2
−−

√10 2
−−

√

−5 2
−−

√5 2
−−

√

دو دونده در یک مسیر مستقیم در حال دویدن به  طرف مشرق هستند. نفر اوّل  ثانیه زودتر از نفر دوم دویدن را آغاز کرده است و با سرعت  - 212

متر بر ثانیه می دود. اگر نفر دوم  ثانیه بعد از حرکتش به نفر اوّل برسد، سرعت نفر دوم چند متر بر ثانیه است؟ 

45

20

5٫566٫57
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یکاي فرعی ژول بر حسب یکاهاي اصلی کدام است؟ - 213

kgm2

s2

kg

ms2

kgm

s2

kgm2

s3

جسمی از سطح زمین با سرعت  متر بر ثانیه در راستاي قائم به سمت بالا پرتاب می شود. جسم  ثانیه پس از پرتاب به نقطۀ اوج می رسد و  - 214

 ثانیه پس از پرتاب با سرعت  متر بر ثانیه به نقطۀ پرتاب بازمی گردد. اگر شتاب متوسط جسم در بالا رفتن  و شتاب متوسط آن در پایین

آمدن  باشد، مقدار  برحسب متر بر مربع ثانیه کدام است؟

201٫25

3٫7510a1

a2| + |a1 a2

8101220

رابطۀ سرعت - زمان حرکتی که در لحظۀ صفر و روي خط راست آغاز شده است، در  به صورت  است. کدام گزینه - 215

دربارة این حرکت نادرست است؟

در لحظۀ  سرعت متحرك برابر سرعت اولیه اش است.  سرعت اولیۀ متحرك  متر بر ثانیه است. 

در لحظۀ  جهت حرکت تغییر می کند. در لحظۀ  سرعت متحرك صفر می شود.

SIv = 3 − 4t +t2 4
3

4
3

t = s
4
3

t = s
2
3

t = s
2
3

یک خودرو در میدانی بزرگ با شعاع  متر، در مدت نیم دقیقه با تندي متوسط  متر بر ثانیه در یک سو می چرخد. اندازة سرعت متوسط - 216

خودرو در این حرکت چند متر بر ثانیه است؟ 

15015٫7

(π = 3٫14)

10152030

شخصی به مدت  ثانیه،  متر به سمت شمال حرکت می کند. سپس به مدت  ثانیه  متر به سمت جنوب حرکت می کند. تندي متوسط - 217
شخص در این مدت چند متر بر ثانیه است؟

5101530

12
10
−−

√

2
10
−−

√

ها شروع به حرکت می کند و در لحظۀ  در مکان  قرار دارد. متحرکی در لحظۀ  از مکان  در جهت منفی محور  - 218

اگر در بازة زمانی  تا  مسافت طی شده توسط متحرك،  برابر بزرگی جابه جایی آن باشد، حداکثر فاصلۀ متحرك از نقطۀ شروع حرکت چند متر
است؟ (جهت حرکت متحرك تنها یک بار تغییر کرده است.)

t1= +5mx1xt2= −10mx2

t1t22٫4

20٫51925٫518

A

B  

در شکل زیر، تندي متوسط متحرکی که مسیر بین دو نقطۀ  و  را که قسمتی از یک دایره است در  طی می کند، برابر با  است. - 219

سرعت متوسط متحرك طی این مسیر چند متر بر ثانیه است؟ 

AB2s10m/s

(π = 3)

10 2
−−

√

3

10 2
−−

√

5

20 2
−−

√

9

20 2
−−

√

5

ذره اي در مدت زمان  ، جابه جایی هایی:  و  و  را انجام دهد. کمترین مقدار سرعت متوسط متحرك در طول مسیر حرکت چند  - 220

 می تواند باشد؟

صفر 

12s7m5m10m

m/s

2
3

1
1
6

در کدام گزینه فقط یکاهاي اصلی ذکر شده است؟ - 221

گرم، مول، ژول شمع، آمپر، کلوین  ثانیه، متر، کولن  نیوتون، متر، آمپر 

22
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متحرکی روي محور  حرکت می کند و در مبدأ زمان از مکان  می گذرد و در لحظۀ  به مکان  می رسد و - 222

درنهایت در لحظۀ  از مکان  می گذرد. سرعت متوسط این متحرك در  در این  ثانیه، کدام است؟

x= −40mx0= 6st1= 100mx1

= 10st2= 20mx2SI10

221462

 

L L

q1= 4μ C 2q 3q

در شکل زیر، سه بار نقطه اي قرار دارند. برایند نیروهاي الکتریکی وارد بر بار  هم اندازة نیروي الکتریکی است که بار  بر  وارد می کند.  - 223
چند میکروکولن است؟

q3q1q3q2

82

−2−8

A

 

مطابق شکل زیر، حلقه اي دایره اي به شعاع  روي سطحی افقی قرار دارد. اگر جابه جایی مرکز حلقه هنگامی که بر روي سطح افقی می غلتد - 224

برابر با  باشد، جابه جایی نقطۀ  از حالت مشخص شده روي دایره، چند سانتی متر خواهد بود؟

صفر

20cm

210cmA(π = 3)

4010 533
− −−

√

10 445
− −−

√

، سپس به مدت  ثانیه در همان جهت با سرعت متوسط  حرکت متحرکی بر روي خط راست ابتدا به مدت  ثانیه با سرعت متوسط  - 225

کرده و در نهایت به مدت  ثانیه با سرعت متوسط  در خلاف جهت قبلی به حرکت خود ادامه می دهد. اگر تندي متوسط در کل حرکت،  برابر

بزرگی سرعت متوسط در  ثانیۀ اول باشد، اندازة  چند متر بر ثانیه است؟

t40
m

s
3t20

m

s
t

2
v

16
15

4tv

10302040

بارالکتریکی  در مرکز محورهاي مختصات قراردارد و و بارهاي  و  به ترتیب در - 226

مختصات  و  قرار دارند. بزرگی مؤلفۀ افقی برایند نیروهاي وارد شده به بار  از طرف دوبار دیگر چند نیوتن است؟ 

= 3 × CqA 10−4= −5 × CqB 10−4= CqC 10−4

(4m, 0)(0, 3m)C

(k = 9 × )109 Nm2

C 2

1818٫614٫411٫4

 

4 1
3

2

یک حلقۀ دایره اي عایق را باردار کرده ایم. نیمۀ بالایی به طور یکنواخت داراي بار  و نیمۀ پایینی به طور یکنواخت داراي بار  است. نیروي وارد - 227
بر بار مثبتی که در مرکز حلقه قرار دارد، به کدام سمت است؟

+q−q

12

34

q

Q

r

یک جسم باردار به جرم  و بار  مطابق شکل از انتهاي فنري آویزان است. بار نامعلوم  روي زمین، زیر آن قرار دارد به طوري که باعث شده - 228

فنر کشیده شود. نیروي فنر در این حالت دو برابر نیروي وزن شده است. بار  کدام گزینه است؟

m+qQ

Q

mgr2

2kq
3mgr2

kq

mgr2

3kq
mgr2

kq
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یک متحرك با تندي ثابت  روي محیط یک مربع به ضلع  بدون تغییر دادن جهت حرکت خود، دور می زند. در یک بازة زمانی دلخواه  - 229

 سرعت متوسط این متحرك چه تعداد از اعداد زیر برحسب سانتی متر بر ثانیه می تواند باشد؟  

الف)                              ب)                             پ)                              ت) 

صفر

4
cm

s
12cm

9s( ≃ 1٫5)2
−−

√

11٫21٫42

321

معادلۀ سرعت - زمان یک متحرك روي خط راست به شکل  است. در کدام بازة زمانی تندي متوسط از اندازة سرعت متوسط - 230
بزرگ تر است؟

هیچ کدام 4 ثانیۀ سوم  دو ثانیۀ دوم  دو ثانیۀ اول 

v = − 6t + 9t2

B
A

ذره اي روي محیط دایره به شعاع   متر با سرعتی به بزرگی ثابت  در حال چرخش است. اگر این ذره در مدت  ثانیه از نقطۀ  به - 231

نقطۀ  برود، به ترتیب از راست به چپ بردارهاي سرعت متوسط و شتاب متوسط در این بازه برحسب  کدام است؟

 و  و 

 و  و 

2
−−

√2
m

s
0٫1A

BSI

−20 2
−−

√ i ⃗ −40j ⃗ −20 2
−−

√ i ⃗ +40j ⃗ 

20 2
−−

√ i ⃗ −40j ⃗ 20 2
−−

√ i ⃗ +40j ⃗ 

، بار الکتریکی  در نقطه  و بار الکتریکی  در نقطه  ثابت در صفحه  - 232

( شده اند. بردار نیروي وارد بر بار  در  کدام است؟(

xoy= +10μCq1A(10cm, 10cm)= +5μCq2B(20cm, 20cm)

q1SIk = 9 × 109 N ⋅ m2

C 2

+11٫25 ( + )2
−−

√ i ⃗  j ⃗ −11٫25 ( + )2
−−

√ i ⃗  j ⃗ −22٫5 ( + )2
−−

√ i ⃗  j ⃗ +22٫5 ( + )2
−−

√ i ⃗  j ⃗ 

 

در شکل زیر، اگر بزرگی برآیند نیروهاي الکتریکی وارد بر بار الکتریکی  از طرف دو بار  و  برابر  باشد، بار  چند کولن است؟  - 233q1q2q318Nq1

(k = 9 × )109 N ⋅ m2

C 2

44 × 10−4

22 × 10−4

، نیروي  به یکدیگر وارد دو کرة مشابه فلزي را در نظر بگیرید که داراي بارهاي الکتریکی  و  در فاصلۀ  - 234
می کنند. اگر این دو کره را با یکدیگر تماس دهیم و سپس فاصلۀ بین دو کره را به دو برابر فاصلۀ قبلی برسانیم، بزرگی نیروي بین دو کره چگونه تغییر

می کند؟

 درصد افزایش درصد کاهش درصد افزایش درصد کاهش

= +10μCq1= −50μCq2rF

80802020

روي محیط دایره به فاصله هاي مساوي، چهار بار مساوي و همنام قرار داده ایم. نیرویی که به هر یک از بارها از سایر بارها وارد می شود چند برابر - 235
نیرویی است که دو بار مجاور به یکدیگر وارد می کنند؟

+ 12
−−

√
4 + 12

−−
√

2
2 + 12

−−
√

2 + 12
−−

√

2

عنصر  داراي دو ایزوتوپ طبیعی  و  با جرم اتمی میانگین  است. اگر درصد فراوانی   برابر  باشد، مقدار  کدام - 236
است؟

XX37XA35٫5X37%25A

38343536

یون  داراي  الکترون است. در صورتی  که در یکی از ایزوتوپ هاي عنصر  با فراوانی  رابطۀ  برقرار باشد و در - 237

: عدد اتمی) : عدد جرمی،  ایزوتوپ دیگر اختلاف شمار پروتون ها و نوترون ها  باشد، جرم اتمی میانگین عنصر  چند است؟  (

X
−

36X%90A = Z
16
7

9XAZ

79٫179٫279٫979٫5
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C 21اتم
6

H

اتم کربن 2
1
1

2
1
1

C21

شکل روبرو بیانگر چه تعریفی در کتاب درسی است؟ - 238

بررسی جرم اتمی  

یکاي جرم اتمی

محاسبه جرم اتمی میانگین

دقت اندازه گیري وزنۀ یکاي جرم اتمی

C
12
6

کاتیون هاي چه تعداد از فلزهاي زیر قاعدة هشتایی را رعایت نمی کنند؟  - 239

Zn30Sc21Mn25Ba56Rb37الف)               ب)             پ)           ت)           ث) 

1234

در کدام دو یون زیر حاصلضرب بار کاتیون در تعداد الکترون هاي زیرلایۀ  با هم برابر است؟  - 240

الف)      ب)      پ)      ت) 

ب و پ ب و ت الف و ت الف و پ

d

F26 e3+M25 n2+C24 r3+C29 u+

کدام موارد از عبارت هاي زیر درست است؟  - 241
الف) براي افزایش قدرت پاك کنندگی مواد شوینده، به آن ها نمک هاي فسفات می افزایند. 

ب) از نوعی صابون سنتی در تنور نان سنگک براي چرب کردن سطح سنگ ها استفاده می شود. 
پ) پاك کننده هاي غیر صابونی همانند پاك کننده هاي صابونی، در آب سخت، روي پارچه لکه هاي سفید ایجاد می  کنند. 

ت) براي تولید پاك کننده هاي غیرصابونی در مقیاس انبوه به مقدار بسیار زیاد چربی نیاز است.

الف – ب الف ــ ت   ب – پ   پ – ت

در گونۀ  تفاوت تعداد نوترون ها و نصف الکترون هاي آن برابر   است و تعداد پروتون ها   درصد تعداد نوترون ها می باشد.  چند - 242
است؟

2x−6 M 4+2680x

39364429

کدام گزینه نادرست است؟ - 243

عنصر هیدروژن داراي  ایزوتوپ طبیعی است. 

در بین ایزوتوپ هاي ساختگی هیدروژن پایدار ترین ایزوتوپ آن  می باشد.

در یک نمونۀ طبیعی از عنصر هاي منیزیم و لیتیم به ترتیب سه و دو نوع ایزوتوپ وجود دارد. 

همۀ هسته هایی که نسبت شمار نوترون ها به پروتون هاي آن ها بزرگ تر یا مساوي  باشد نا پایدار هستند. 

3

H
5
1

1٫5

) درست نیست؟  کدام گزینه ها در مورد عنصر هاي واسطه (دستۀ  - 244

الف) آرایش الکترونی بیشتر عناصر واسطه به  ختم می شود که در این حالت کاتیون  تشکیل می دهند. 

ب) تعداد زیر لایه هایی که در یون سه بار مثبت سومین فلز واسطه تناوب چهارم به طور کامل پر شده اند  تاست. 

پ) در آرایش الکترونی کاتیون ترکیب  یک لایۀ دو الکترونی وجود دارد. 

ت) عدد اتمی نخستین عنصر واسطه اي که لایۀ الکترونی سوم آن کاملاً پر است برابر  است.

ب و ت  الف و پ  پ و ت  الف و ب 

d

ns2x2+

6

CoCl3

29
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CH2 )CO
O

CH

CH2

CH2)16CH3

)CO CH2)16CH3

)CO CH2)16CH3

+ 3NaOH

CH2 OH

CH2

CH2

OH

OH

+ 3 CH 3 )CH2)16 C ONa

 

- کیلوگرم از یک نمونه چربی با جرم مولی   را طبق واکنش زیر در محلول سدیم هیدروکسید کافی حرارت می دهیم. اگر 245

بازده درصدي این واکنش  باشد، چند کیلوگرم صابون تولید خواهد شد؟ 

22٫25890g ⋅ mol−1

%40

(Na = 23,O = 16,C = 12,H = 1 : g ⋅ mo )l−1

29٫82

13٫77

8٫52

9٫18

کدام گزینه در مورد شکل هاي (الف) و (ب) درست است؟    - 246
O

CH2OC (CH2)16CH3
O

CHOC(CH2)
16CH3

O
(الف

CH2OC (CH2)16CH3  

CH3CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2CH2-C

O

-O- Na
(ب+

نیروي بین مولکولی غالب در شکل (الف) از نوع هیدروژنی و در آنیون شکل (ب) از نوع واند روالسی است. 

افزودن  به محلول حاوي ترکیب (ب)، باعث کاهش تولید رسوب  در آب هاي سخت می شود.

رنگ کاغذ  در محلول حاوي ترکیب هاي (الف) و (ب) مشابه هم است. 

قسمت مشخص شدة ترکیب (ب)، با مولکول هاي چربی برهم کنش ایجاد می کند.

N Pa3 O4( OO MgC18H35 )2

pH

کدام گزینه نادرست است؟ - 247

مخلوط کات کبود و آب نور را عبور می دهد درحالی که شربت معده نور را پخش می کند.  

شیر، ژله، سس مایونز و رنگ هاي پوششی نمونه هایی از کلوئیدها هستند.  

اتیلن گلیکول و اوره ترکیب هاي قطبی هستند اما نمی توانند با مولکول هاي آب پیوند هیدروژنی برقرار کنند.  

مخلوط اتیلن گلیکول و آب همانند مخلوط وازلین و هگزان، پایدار است.  

چند مورد از مطالب زیر، درست اند؟   - 248
الف) اوره، مانند آمونیاك می تواند با مولکول هاي آب پیوند هیدروژنی تشکیل دهد. 

ب) بنزین به طور میانگین از آلکانی با  اتم کربن تشکیل شده و گشتاور دوقطبی آن در حدود صفر است.  
ج) بخش قطبی مولکول یک اسید چرب، بر بخش ناقطبی این مولکوکل غلبه دارد.  

د) عسل حاوي مولکول هاي قطبی است که در ساختار خود، تعداد زیادي گروه آمین دارند.

8

1234
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CH2OC (CH2 (16CH 3

CHOC

O

O

(CH2 (16CH 3

CH

O

(CH2 (16CH 3OC2

CH 3 (CH2 (16C

O

OH

( II (( I (  

کدام یک از عبارت هاي زیر در مورد دو ترکیب داده شده نادرست هستند؟آ) ترکیب  - 249

، با مولکول هاي آب جاذبۀ قوي برقرار کرده و در آن پخش  برخلاف ترکیب 
می شود. 

، بخش ناقطبی مولکول بر بخش قطبی آن غلبه دارد.  ب) در ترکیب همانند ترکیب 
پ) هر دو با سدیم هیدروکسید واکنش داده و فراوردة مشترکی تولید می کنند که خاصیت

بازي دارد. 

ت) مخلوط مادة  و آب به کمک صابون پایدار می شود.

«آ»، «ب» و «پ»  «ب» و «ت»  فقط «آ»  «آ» و «پ»  

(II)(I)

(II)(I)

(I)

، دو برابر ،  و  است. اگر فراوانی ایزوتوپ سنگین تر، دو برابر ایزوتوپ  و فراوانی ایزوتوپ  عنصري داراي 3 ایزوتوپ با جرم هاي  - 250
ایزوتوپ سبک تر باشد، جرم اتمی میانگین این عنصر کدام است؟

8486888686

85٫785٫986٫586٫8

37 Cl:

35
Cl:

باتوجه به شکل زیر، جرم اتمی میانگین کلر و درصد فراوانی ایزوتوپ پایدارتر آن کدام است؟ - 251

75 − 35٫525 − 35٫5

75 − 35٫4825 − 35٫48

، با تعداد نوترون ها در چند گرم از  برابر است؟ تعداد الکترون ها در  گرم یون  - 2527٫2M
24
12 g2+Fe

56
26

4٫82٫811٫25٫6

کدام مورد از عبارت هاي زیر نادرست هستند؟  - 253
الف) نیروي بین مولکولی غالب در اسیدهاي چرب از نوع پیوند هیدروژنی است. 

ب) روغن زیتون، نوعی هیدروکربن بوده و نیروي غالب بین مولکولی در آن از نوع وان دروالسی است. 
پ) عسل حاوي مولکول هایی است که در ساختار خود شمار قابل توجهی گروه هیدروکسیل دارند. 

ت) قدرت پاك کنندگی صابون با درصد لکۀ باقی مانده روي پارچه رابطۀ مستقیم دارد.

الف، ب و ت   الف، ب و پ  ب، پ و ت  الف و ت 

اگر یک نوع صابون جامد با جرم مولی  در نمونه یک لیتري از آب چشمه  گرم رسوب تشکیل دهد، غلظت یون هاي کلسیم - 254

موجود در این نمونه آب برحسب  چقدر است و براي حذف این یون ها به تقریب چند مول نمک سدیم فسفات باید به این نمونه آب اضافه کرد؟
(گزینه ها را از راست به چپ بخوانید.) 

(واکنش ها موازنه شوند.)  

  

   

 ،  ،  ،  ،

278g ⋅ mol−127٫5

ppm

( = 1g ⋅ m ,Ca = 40,Na = 23 : g ⋅ mo )dآب L−1 l−1

RCOONa + CaCl2 → Ca + NaCl(RCOO)2

CaC + N Pl2 a3 O4 → C + NaCla3(P )O4 2

20000٫03310000٫03320000٫06610000٫066

مقداري صابون با فرمول شیمیایی  با  گرم محلول کلسیم کلرید به طور کامل واکنش داده و مقدار  گرم رسوب تولید شده - 255
است. جرم صابون مصرف شده و درصد جرمی محلول کلسیم کلرید به ترتیب از راست به چپ کدام است؟ 

  

واکنش موازنه شود.   

 ،  ،  ،  ،

RCOONa500121٫2

(Na = 23,Ca = 40,Cl = 35٫5 ,RCOONa = 306 : g ⋅ mo )l−1

RCOONa(aq) + CaC (aq)l2 → Ca(s) + NaCl(aq)(RCOO)2

122٫48٫33216٫888٫33122٫44٫44216٫884٫44
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CH2OH

OH O
OH

OH

OH

چند مورد از عبارت هاي زیر در مورد ترکیب مقابل نادرست است؟ آ) مولکول آن همانند اتیلن گلیکول، قطبی و محلول در آب - 256
است. 

ب) همانند استیک اسید توانایی تشکیل پیوند هیدروژنی دارد. 

-هگزن برابر است.  پ) شمار پیوندهاي سادة کربن - کربن در ساختار آن با این شمار در 

ت) تفاوت شمار الکترون هاي پیوندي و ناپیوندي آن، برابر  است.

2

8

1234

کدام یک از موارد داده شده درست است؟  - 257

، کمتر از دماي  است.  آ) درصد لکۀ باقی مانده بر روي پارچۀ نخی با استفاده از صابون بدون آنزیم در دماي 
ب) شیر، ژله، مخلوط آب و روغن و سس مایونز نمونه هایی از مخلوط کلوئیدي هستند. 

پ) میزان چسبندگی لکه ها و چربی بر روي لباس هاي نخی بیشتر از لباس هاي پلی استري است. 
ت) در آب دریا مقادیر چشمگیري یون هاي کلسیم و منیزیم وجود دارد، به چنین آب هایی، آب سخت گویند.

«آ»، «ب»  «پ»، «ت»  «ب»، «ت»  «آ»، «ت» 

C40∘
C30∘

کدام موارد از عبارت هاي زیر درست است؟  - 258

CH به عنوان شوینده جهت تولید صنعتی پیشنهاد نمی شود، چون نسبت به شوینده هاي موجود در بازار 3 CH2 SO3 Na آ) ترکیب 

بخش ناقطبی آن جاذبۀ کمتري با لکۀ چربی دارد. 

ب) صابون طبیعی مراغه با بیش از  سال قدمت، معروف ترین صابون سنتی ایران است. 
پ) خاصیت بازي صابون مراغه به دلیل افزودنی هاي شیمیایی موجود در آن بوده و براي موهاي چرب مناسب است.  

ت) صابون گوگرددار براي از بین بردن جوش صورت و قارچ هاي پوستی استفاده می شود. 
ث) براي افزایش خاصیت ضدعفونی کنندگی و میکروب کشی صابون به آن کلر و براي افزایش قدرت پاك کنندگی به آن نمک فسفات می افزایند.

«ت»، «ب» و «ث»  «پ» و «ت»  «آ»، «ب» و «ت»  «آ»  و «ت» 

50

SO 3 Na- +

bC  

با توجه به شکل زیر، کدام گزینه نادرست است؟  - 259

گشتاور دوقطبی بخش  تقریباً برابر صفر است. 

تعداد الکترون هاي ناپیوندي در قسمت  با تعداد کربن ها در قسمت  برابر است. 

فرمول شیمیایی ترکیب نشان داده شده  است. 

درصد جرمی اکسیژن در این ترکیب به تقریب برابر  است. 

(C = 12,H = 1,S = 32,O = 16,Na = 23 : g ⋅ mo )l−1

C

bC

S NaC18H29 O3

17

مقداري صابونی جامد را در  متر مکعب محلول که حاوي کلسیم کلرید است، حل می شود. اگر مقدار نمک خوراکی به دست آمده  گرم باشد. - 260

غلظت کلسیم کلرید در محلول اولیه برحسب  کدام است؟ (چگالی محلول را  در نظر بگیرید.) 

 

6351

ppm1g ⋅ mL−1

(Na = 23 , Ca = 40 , Cl = 35٫5 : g ⋅ mo )l−1

33355٫5111666

صابون مایع (فاقد عنصر فلزي) حاوي  اتم کربن با گروه هیدروکربنی آلکلیل را وارد نمونه اي از آب حاوي یون هاي کلسیم می کنیم. اگر  - 261

از صابون وارد واکنش شود،  گرم رسوب تشکیل می شود. جرم صابون اولیه چند گرم است؟  

 

14%40

29٫64

(H = 1 , C = 12 , O = 16 , N = 14 , Ca = 40 : g ⋅ mo )l−1

36٫7529٫473٫514٫7
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هرگاه به  لیتر آب سخت که غلظت یون منیزیم آن  است،  گرم صابون جامد که زنجیرة هیدروکربنی سیرشده آن شامل  اتم - 262

کربن می باشد، اضافه کنیم چند درصد صابون رسوب خواهد کرد؟ (چگالی آب سخت را  در نظر بگیرید.) 

548ppm6٫418

1g ⋅ mL−1

(Na = 23 , C = 12 , O = 16 , H = 1 , Mg = 24 : g ⋅ mo )l−1

100643216

درصد لکه باقی مانده روي پارچه بعد از استفاده از صابون در کدام شرایط کمتر است؟ - 263

صابون آنزیم دار - آب دریا - پارچۀ نخی  صابون بدون آنزیم - آب مقطر - پارچۀ نخی 

صابون آنزیم دار - آب مقطر - پارچۀ نخی  صابون آنزیم دار - آب مقطر - پارچه پلی استر

کدام موارد از مطالب زیر درست اند؟  - 264

، نخستین عنصري باشد که در جدول دوره اي داراي  الکترون با  می باشد، یون پایدار آن  می تواند آرایش الکترونی مشابهی با یون  آ) اگر 

 داشته باشد. 
ب) برخی فلزهاي واسطه همانند اغلب فلزهاي اصلی بر اثر تشکیل کاتیون پایدار به آرایش الکترونی گاز نجیب می رسند. 

پ) همۀ فلزهاي گروه هاي  و  بر اثر تشکیل کاتیون پایدار به آرایش هشتایی گاز نجیب دورة قبل از خود می رسند. 

ت)  در جدول تناوبی هم گروه  است، بنابراین یون پایدار آن همانند یون پایدار  به آرایش الکترونی گاز نجیب می رسد.

ب، ت  آ، پ  ب، پ، ت  آ، ب، ت 

x18n = 3

N28 i2+

12

Ga31Al13Al

در چه تعداد از موارد زیر، تعداد الکترون هاي موجود در زیرلایۀ  دو گونه با هم برابر نیست؟  - 265

ب)  آ)  

ت)  پ)  

ج)  ث)  

3d

Zn G30 ,31 a3+F M26 e2+,25 n4+

Z Ga30 n2+,30F M26 e3+,25 n2+

C24 r3+,23 V
2+Ni C28 ,29 u+

4321

کدام گزینه نادرست است؟ - 266

تعداد عناصر فلزي و شبه فلزي در میان پنج عنصر اول گروه چهاردهم جدول دوره اي با هم برابر است.  

عناصر در جدول دوره  اي براساس افزایش عدد اتمی  در کنار یکدیگر قرار گرفته اند.

شبه فلزها در واکنش با نافلزها تمایل به اشتراك گذاشتن الکترون دارند.  

تعیین دوره و گروه یک عنصر در جدول دوره اي، کمک فراوانی به پیش بینی خواص و رفتار آن می کند.  

(Z)

کدام گزینه جاهاي خالی را به درستی تکمیل می کند؟  - 267

 خواص فیزیکی شبه فلزها بیشتر به  ..................  شبیه بوده، در حالی که رفتار شیمیایی آن ها همانند  ..................  است. 

، یک عنصر  ..................  است.  عنصري با عدد اتمی 

فلزها - نافلزها - اصلی  فلزها - نافلزها - واسطه فلزها - فلزها - اصلی  نافلزها - فلزها - واسطه

(I

(II82

کدام مورد از عبارات زیر صحیح می باشند؟  - 268
آ) عناصري که تعداد لایه هاي الکترونی اشغال شدة برابري دارند، در یک گروه جاي گرفته اند. 

ب) در هر دوره از چپ به راست، فعالیت شیمیایی فلزات به طور کلی کاهش می یابد. 

پ) عنصري با عدد اتمی  رسانایی الکتریکی بالایی دارد. 
ت) در یک گروه از جدول تناوبی، رفتارهاي فیزیکی و شیمیایی عناصر مشابه یکدیگر هستند.

آ و ب  ت و ب  ب و پ  آ و پ 

50

با توجه به عناصر زیر عنصرهاي .................. و .................. به ترتیب فلز و شبه فلز می باشد، میزان پایداري عنصر  .................. از  .................. - 269

( K,Na,S,Fبیشتر است. (

Na,K,Si,FeK,Na,Si,FeNa,K,F ,SiK,Na,F ,Si
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کدام موارد زیر، دربارة خانوادة هالوژن ها در جدول تناوبی، درست است؟  - 270
آ) در واکنش با فلزهاي قلیایی، ترکیب هاي یونی تشکیل می دهند.  

ب) همۀ آن ها با اکسیژن، اکسیدهایی با عددهاي اکسایش بزرگ تر از صفر تشکیل می دهند. 

پ) مجموع عددهاي کوانتومی  الکترون هاي لایۀ ظرفیت سومین عضو آن، برابر  است.  

ت) مانند عنصرهاي گروه  جدول تناوبی، با افزایش عدد اتمی، واکنش پذیري آن ها افزایش می یابد.

پ، ت   آ، ب  ب، ت  آ، پ 

n + l33

1

30
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